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l>riik J w^daimiciwo ^Spółka Wydawnicza*

JDrwęca’ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. 
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 

Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł,

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystW^

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-łamowej 15 gr, 
na stronie 3-łamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe 
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100% więcej.

Numer t e 1 e f o n u : N o w e m i a s t o  8.

Adres telegr.: .Spółka Wydawnicza* Nowemiasto-Pomorze.
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Pod naciskiem Berlina

Litwa oddaje Kłajpedę Niemcom.
Wojska litewskie wyceluje się z Kłajpedy

Paniczna ucleczta Żydów.
Kowno, 22.3. Litewski minister spraw zagra

niczny* h Urbszyg pomró ił z B -̂ilIna do Ko*na 
dnia 21 marca w godzinach popołudniowyc h i złożył 
sprawozdanie prezydentowi Sin eto nie i rządowi ze 
swej rozmowy z ministrem spraw zagranicznych 
Rzeszy, Ton Ribbentropem.

BezDc średnio po powrocie ministra Urb^zysa 
poseł Rzeszy niemieckie* w Kownie dr Zuch- 
jin doręczył notę, w której Rzesza żąda przekazania 
jej kroju kłajpedzkiego drogą legalnej uchwały 
sejmu litewskiego oraz stawia szereg postula
tów gospodarczych.

Po 3 godzinnej rozmowie z ministrem Urbszy- 
sem prezydent Smetona przyjął charge a’< ffdires 
Wielkiej Brytanii Persona i posła francuskiego 
Dulonge.

O godz. 17*ej rozpoczęło się posiedzenie ga
binetu pod przewodnictwem prez. Smetony.

Gabinet przyjął warunki Niemiec, które 
zostały rozszerzone I postanowił cały teren  
kraju kłajpedzkiego oddać Rzeszy.

Rada ministrów postanowiła o tym zawiado
mić rząd Rzeszy, proponując ze swej strony wyło
nienie komisji, która łącznie z kom sją litewską 
ustaliłaby dostęp Litwy do morza w sensie wy
korzystania portn kłajpedzkiego przez Litwę.

Ostateczną decyzję w sprawie odstąpienia 
kraju kłajpedzkiego III Rzeszy poweźmie na nad
zwyczajnym posiedzeniu sejm litewski. Decyzja 
sejaou litewskiego — prawomocna — jeśli idzie 
o Litwę — zostanie przekazana w dniu 25 bm. 
sejmowi kłejptdzkiemu.

Wycofanie się wojsk litewskich.
Berlin. 22.3 „Deutsche Ailg. Zeitung“ donosi 

z Kł jaedy, że władze litewskie rozpoczęły już 
wycofywanie z kraju kłajpedzkiego oddziałów 
wojskowych i materiału wojennego. Na kłajpedz- 
kiin dworcu towarowym żołnierze litewscy zała
dowują do wagonów duże ilości materiału wojen
nego, karabinów maszynowych, amunicji i td.

Pociągi załadowane materiałem wojennym od
chodzą w głąb Litwy.

Wojska litew sk ie wycofywane są do Kre-
tyngl, położonej już na terenie Litwy.

Warunek sejmu litewskiego.
Berlin, 22 3. Urzędowo komunikują, że rząd 

litewski wyraził zgodę na wcielenia Kłajpedy do 
Rzeszy Niemieckiej.
Jednakże svtua ja nie jest tak prosta pod względem 

prawnym. Sejm litewski wyrazić może swą zgodę 
aa decyzję rządn pod warunkiem jej akceptowania 
przez sygnatariuszy układów, dotyczących Kłaj
pedy. W ten sposób sytuacja będzie pod wzglę
dem prawnym wyjaśniona, gdy mocarstwa za
chodnie zaakceptują wcielenie kraju kłajpedzkiego 
Rzeszy. Do sygnatariuszy należą: Francja,
Anglia, Japonia i Włochy.

Żydzi uciekają z Kłajpedy.
Kowno, 22.3. Według doniesień z Kłajpedy, 

2000 Żydów, mieszkających jeszcze w krają 
kłajpedzkim, wyjeżdża samochodami i koleją 
w głąb Litwy, zabierając ze sobą swe mienie.

Nlemby Już rządzą Kłajpedą.
W Kłajpedzie oddziały szaulisów zostały roz

brojone. Rozgłośnia w Kłajpedzie została już ob
sadzona przez Niemców.

Stan wyjątkowy na Litwie.
Kowno. Gabinet ministerialny w Kownie po

stanowił rozszerzyć stan wyjątkowy na obszar ca
łej Litwy.

Kanclerz'Hitler w Kłajpedzie.
Berlin. Kanclerz Hitler odjechał do Kłajpedy. 

W Świnioujściu kanclerz Hitler wsiadł na pokład 
pancernika „Deutchland”, którym udał się do 
Kłajpedy.

Turcja zrywa umową z Niemcami.
Krupp fabrykuje tandetę.

Turecki Biuk Morski ma zamiar zerwać unio* 
wę, na podstawie której niemieckie zakłady Kru
ppa w Weslf lii otrzymały od Turcji zamówienia 
na budowę w stoczniach „Neptun Werft* 3 stat
ków po 3500 ton wyporności, Przyczyną wycofa
nia zamó*ietsia jest to, że firma Kruppa nie do
trzymała terminów bulowy oraz ujawniono pewne 
wady w dostarczonym już Tur<jl okręcie „Etrusk*. 
Poza tym turecka misja morska, bawiąca w Niem
czech, odmówiła przyjęcia już wybudowanego 
przez zakłady Kruppa pruskiego okrętu „Tirchan”, 
żądając wykonania pewnych ̂  reperacyj i zmiany 
maszyn.

Zawieszenie rokowań handlowych
francusko • niemieckich. _

Paryż. Jak donoszą, francusko-niemieckie.ro- 
kowania handlowe zostały zawieszone.

Rumuńsko - niem ieckie rokowania handlowe 
na martwym punkcie.

Reuter douosi z Bukaresztu, że rokowania 
handlowe między Rumunią a Niemcami utknęły 
na martwym punkcie.

Co Włochom ofiarują Francuzi, 
aby ich ułagodzić.

Paryż. W związku z wysuniętym przez Lara- 
la w senacie postulatem wyrównania stosunków 
z Włochami, w kołach politycznych kolportują 
pogląd, że doprowadzenie do porozumienia będzie 
możliwe na następujących zasadach:

1) Francja zmieni statut prawny ludności 
włoskiej w Tunisie francuskim.

2) W porcie Dżibuti utworzona będzie strefa 
wolnocłowa włoska.

3) Akcje kolei Dżibuti-Addis Abeba będą 
sprzedawane Włochom.

4) Włosi będą mogli nabyć akcje kanału Su* 
ezklego i stanowiska w jego zarządzie.

Rosja gromadzi wojska nad granicą 
rumuńską ?

Ryga. Z Moskwy donoszą o koncentracji 
wojsk sowieckich ns granicy Rumunii. Przystąpio
no do wzmocnienia obrony wzdłuż Dniepru, który 
oddziela Rosję sowiecką od Besarabii.

Mobilizacja kilka roczników w  Rumunii.
Rząd rumuński ogłosił komunikat, w którym 

stwierdza, że zmobilizował kilka roczników rezerwy.

Częściowa m obilizacja w e Włoszech.
Rzym. Jak donoszą, w ciągu ostatnich dni 

znów powołano pod broń pewną ilość rezerwistów 
i specjalistów.

Tajem nica pamiętnej nocy.
Berlin. Jak zapewniają w kołach dobrze po

informowanych, prezydent Hacha podczas pamięt
nej rozmowy z Hitlerem w urzędzie kanclerskim 
w nocy z wtorku na środę nagle zaniem ógł 
wskutek załamania nerwowego. Trzeba by
ło przerwań rozm owy na pół godziny 1 w e
zwań lekarza.

A  jednak Słowacja znajduje się w rękach 
Niemców.

Jak donosi IKC, cała zachodnia część Słowacji 
jest obsadzona przez wojska niemieckie.

Krucjata świata chrześcijańskiego 
przeciw neopogaństwn.

A pe l arcybiskupa Canterbury do Ojca św.
Paryż. Na poniedziałkowym posiedzenia Izby 

lordów anglikański arcybiskup Canterbury wystąpił 
z apelem o zjednoczenie całego świata chrześci
jańskiego do akcji przeciw neopogaństwn pod kie
runkiem Ojca św.

Arcybiskup Canterbury powiedział dosłownie: 
i „Jeżeli Jego Świątobliwość obejmie kierownic
two nad tą akcją, to wszystkie Kościoły — ewan
gelicki i protestancki oraz kościół prawosławny 
poprą jego wysiłki*.

Stronnictwo Narodowe do Polaków
W wynika narad Komlteta Gtówrego S. N , odbytyek 

w niedzielę 19 bm., , W erezawekl Dziennik Narodowy1’ ogla- 
■za poniżezg rezolucję:

Zabór C^ecb przez Niemcy i opanowanie przez 
nie Słowacji wzmaga znakomicie ich potęgę, 
ujawnia ich zamierzenia polityczne w Ejropie 
i metody, jakie będą stosowali celem poddania 
narodów, na wschód od nich zamieszkałych, swej 
władzy lub zwierzchnictwu politycznemu. Wobec 
tego zaostrzyły się stosunki między narodami. 
Narody podzieliły się na 2 obozy, a zatarg między 
nimi grozi wojną.

Zmusza to Naród Polski do polityki czynnej, 
do decyzji, jakie z jąć stanowisko i do wyciągnię
cia z tego wszyatkiib konsekwencyj.

Tysiącletnie doświadczenie dziejowe, ko
nieczność oparcia naszego bytu państwowego o 
Bałtyk, wskazują Polsce cele i zadania.

Podstawą naszej polityki jest wiara w wielką 
przyszłość Polski i przeświadczenie, te Naród 
Polski jest zdolny do czynu 1 do zwycięstwa.

Przeznaczeniem naszym jest być państwem nieza
leżnym i samoistnym, czynnie kształtującym dzieje.

Nie możemy zgodzić się na włączenie się 
w  obcy system polityczny. Zgodnie z tym mu
si Polska:

Przeciwstawić się dążeniom do takich zmian 
ustroju terytorialnego Europy środkowej i wscho
dniej, które by były sprzeczne z interesami i wo
lą narodów, zamieszkujących ją, a w szczególności 
bronić niezależności i całości Litwy i jej portu 
w Kłajpedzie;

udaremnić plany, zmierzające do utworzenia 
państwa „ukraińskiego”;

nie dopuścić w Europie do hegemonii jednego 
narodu nad innymi;

współdziałać z mocarstwami, które zajmu
ją gtauowisko, zgodne z interesami i zadaniami 
dziejowymi Polski;

dotrzymać zobowiązań, wziętych na siebie 
dobrowolnie, a w szczególności wynikający.h z 
sojuszu z Francją i Rumunią.

Tak rozumiejąc obecne położenie oraz zada
nia polityczną Polski, Stronnictwo Narodowe stwier
dza konieczność :

1) wzmocnienia sił 1 zasobów polityki pol
skiej, a więc w pierwszym rzędzie naszego wojska 
i jego zaopatrzenia;

2) zmiany polskiej polityki zagranicznej,
gdyż dotychczasowa polityka nie zdoła zapobiec 
niekorzystnemu dla nas przekształceniu się Euro
py śrockowej 1 wschodniej;

3j oparcia polityki zagranicznej na świado
mym współdziałaniu całego narodu, na jego zor
ganizowanej w oli;

4) przeprowadzenia takich zmian w polity
ce polskiej i systemie rządzenia, które by wyzwoli
ły tłumione dotychczas tw órcze  siły Narodu 
i pozwoliły ma wziąć pełną odpowiedzialność za 
losy Polski.

Mimo trudności, jakie mnsl przezwyciężyć po
lityka Polski, mimo wielkiej odpowiedzialności, ja
ka stoi przed nami, istnieją wszelkie warunki po
trzebne na to, by Polska wyszła zw ycięsko ze 
zmagań, jakie się zapowiadają w tym czasie prze
wrotów dziejowych.

Stronnictwo Narodowe, poczuwając się do od
powiedzialności za losy Polski oraz dając wyraz 
dążeniom Narodu Polskiego, wzywa wszystkich 
Polaków  do skupienia się, do gotowości po
święceń dla dobra 1 w ielkości O jczyzny.

Interpelacja posła Dudzińskiego.
!£ Poseł Dudziński zgłosił w środę w Sejmie in
terpelację do orezesa Rady Min. w sprawie ost. 
wypadków w Europie, w której zaznacza, że nie 
wystarcza współpraca wojska z tajną dyplomacją, 
konieczna jest mobilizacja moralna całego narodu.

Stany Zjednoczone przenoszą!konsulat 
___  z  Gdańska do Gdyni.

Jak podaje (.1KC, w najbliższym czasie ma 
być' przeniesiony generalny konsulat Stanów 
Zjednoczonych z Gdańska do Gdyni.



Wojska niemieckie w Kłajpedzie.
Umowa o odstąpieniu kraju klajpedzkłego.

Wojslra niemieckie w liczbie 1.000 żołnierzy 
I około 1 300 marynarzy wkroczyły na terytorium 
kłajpedzkie i zajęły je.

W czwartek o godz. 10 rano aa pancerniku 
„D uts>hlind’  przybył Hitler do Kłrjpedy, uroc*. 
powitany i wygłosił przemówienie. Hitlera eskor
towała cała rl-omel flota wojenna.

Berlin, 23. 3. Ogłoszono tu urzędowo umowę 
litewsko niemiecką w sprawie Kłrjpedy. Umowa 
zawiera klauzulę o wzajemnej nieagresji. Pert 
kłajpedzki wydzierżawiony zostanie na podstawie 
specjalnej umowy Litwie na lat 99. W Kłajpedzie 
powstaną specjalne strefy wolnocłowe.

Niemcy wyciągają rękę po Szlezwig.
Premier duński Staunnlg oświadczył, że przy 

wódca Niemców w Sdezwigu — Clausen zaapelo
wał do B-rlina, aby zrobił porządek z Danią tak, jak 
zrobł z Czechosłowacją. Jeżeli istnieją Duńczycy 
którzyby mieli p< przeć taką akcję, zazna -.zył pre
mier, będziemy Ich traktować jako zdrajców Oj
czyzny.

Islandia odmówiła Niemcom zezwolenia 
na utworzenie bacy lotniczej.

Kopenhaga. Donoszą z Reykjawiku, że prem. 
Islandzki oświadczył, iż rząd niem e ki zażądał 
zezwolenia na utworzenie bazy lotniczej na tery
torium Islaudii oraz, że Niemcom nie będzie mogło 
być przyznane uprawnieaie, jakie nie zostało 
przyznane żadnemu inoemu narodowi.

Dekrety rządu francuskiego.
Zwiększenie liczebności armii. Przyspieszenie 

uzbrojenia.
Paryż. We wtorek ogłoszono pierwsze de

krety, wydane na podstawie pełnomocnictw.
P.erwszy dekret przewlauje zwiększenie kor

pusu oficerskiego armii lądowej do 31.060, nie li
cząc korpusu generałów, służby uzbrojenia i żan
darmerii. Korpus podoficerski zostanie zwiększony 
9 2500 osób. Oprócz tego rząd może powołać re
zerwistów poza normalnymi ćwiczeniami oraz za
trzymać ten rocznik, który ukończył służbę. Fran
cja zostaje podzielona na 20 okręgów wojskowych.

Dekret w sprawie przyspieszenia uzbrojenia 
przewiduje w fibrykach wojennych 60 godrlany 
tydzień pracy. Dalej wydano specjalny dekrtt w 
sprawie zachowania tajemnicy wojsko« ej. Wolno 
ogłaszać tylko komunikaty rządowe. Inne dekrety 
przewidują uproszczone formalności przy wywłasz
czeniach.na budowę objektów obronnych.

Całkowitą przynależność do polityki osi
R zym -B erlin  potwierdza Wielka Rada 

Faszystowska.
Rzym. Agencja Stefanl donosi: Pod prze

wodnictwem Mussoliniego rozpoczęła się we wto
rek wieczorem 4-ta sesja Wielkiej Rady Faszys
towskiej w 17-ym roku ery faszystowskiej.

Wielka Rada Faszystowska przyjęła na wstępie 
rezolucję treści następującej:

,W elka Rada Faszystowska w obliczu groźby, 
jaką stanowi utworzenie zjednoczonego frtn*u 
demokracyj sprzymierzonych z bolszewlzmem 
przeciwko państwem autorytatywnym, zjedno
czonego frontu, który nie przynosi pokoju, lecz 
wojnę, oświadcza, że wydarzenia w Europie środ
kowej mają pierwsze swe źródło w traktacie wer
salskim oraz potwierdza — zwłaszcza w obec
nej chw ili — swą całkowitą przynależność 
do polltyal Rzym —Berlin“ !

-- «bJMPi
Zablokowane zło to  I walory, należące 

do obywateli czeskich. N iem cy nie otrzymają 
stall ani żelaza.

Londyn. „D*i!y Telegraph* donosi, że Wielka 
Brytania i Stany Zjednoczone „zablokowały* złoto 
I walory, należące do obywateli czeskich, w wy
sokości około 1.625 milionów złotych.

Z Paryża donoszą, że podobne zarządzenia, 
jakie wydały banki angielskie 1 amerykańskie w 
w stosunku do zdeponowanych u nich walorow 
czeskich, podjęte zostaną niebawem we Francji.

Premier Chamberlain zapowiedział w Izbie 
Omiń, że w związku z ostatnimi wydarzeniami w 
Europie środkowej, rząd zawezwie Związek Prze
mysłu Żelaznego i Stalowego do wstrzymania 
wywozu surówki żelaznej i stali do Niemiec.

Zapas złota Banku Czeskiego za granicą.
Pogłoski o tym, że zapas złota, stanowiący 

pokrycie bankn czeskiego znajduje się w znacznej 
większości zagranicą — potwierdzają się.

Dobrodziejstwa rządów hitlerowskich.
Wiedeń. Z dniem 1 kwietnia ludność austriacka 

będzie mogła nabywać wszelkie tłuszcze tylko na 
podstawie przydziału kartek. Z tym samym dniem 
wprowadzony zostanie w Austrii t. zw. „Bnerger- 
Steuer", t. j. specjalny podatek, istniejący już od 
dawna w Rzeszy.
£ Przedłużenie kadencji sejmu gdańskiego.

Gdańsk. Senat W. M. Gdańska ogłosił rozpo
rządzenie, przedłużające na 4 lata kadencję obec- 
aogo sejmu w niezmienionym składzie personalnym.

Narada na Zamkn.
P. Prezydent RP. przyjął ostatnio w obecności 

marsz Śmigłego Rydza, prezesa Rady Ministrów 
gen. Sławoj Składkowskiego i wlceprem. Eugen. 
Kwiatkowskiego, którzy refarowalt o sprawach 
bieżących.

Awansowanie 35 tys. funkcjonariuszy państw.
Prezes Rady Ministrów gen. Składkowski za

twierdził awanse w państwowej służbie cywiluej 
w ilości ponad 35 tys. funkcjonariuszy państw. 
Awanse te obejmują do 4 gmay uposażenia 12 osób, 
do 5 grapy 201 osób, do 6 grapy 767, natomiast 
wszyscy pozostali do 34 tys. osób.

Osadzenie redaktora Cat-Macklewlcza 
w Berezie Kartuskiej.

W dnia 22 bm. został skierowany do Berezy 
Kartuskiej nacz. red. „Słowa* wileńskiego, C t Mac
kiewicz. Jako powód podaje „Iskra*, że red. Mackie
wicz oddziałowuje na opinię publiczną w sposób, 
prowadzący do podrywania zaufania do zdolności 
obronnych Państwa, obniżania powagi władz państw 
oraz szerzenia nastrojów defetystycznych.

P. Mackiewicz to b. poseł BB.

Gen. Żeligowski 1 pos. Dudziński n p. premiera.
W środę przed poł. p. prem. Składkowski 

przyjął posłów gen. Żeligowskiego i p. Dudzińskiego.

Pułk. Sławek otrzymał emeryturę premiera.
Jak podaje Pol. Ag. Agrarna — b. premierowi 

Waleremu Sławkowi została przyznana pełna eme
rytura premiera.

W niedzielę w Poznaniu wielki zjazd 
rolalczo-gospodarczy.

W niedzielę obradować będzie w Poznania 
wielki zjazd gospodarczy zorganizowany przez 
Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolniczych.

Na porządku obrad zjazdu znajdują się nastę
pujące kwestii: sprawy opacalnoścl w rolnictwie,
sprawy oddłużeniowe zagadnienie organizacji rol
nictwa w Polsce,

Jest rzeczą znamienną — pisze „Czas* — że ze 
strony pewnych kół podjęte zostały wysiłki, mają
ce na cela utrudnienie zorganizowania zjazdu. M. 
In. „Czas" zapytuje, dlaczego uczestnicy zjazdu 
nie otrzymają pociągów popularnych.

Oświadczenie min. Poniatowskiego
w sprawie karencji długów rolniczych.
W dyskusji w S jonie w sprawie karencji dłu

gów rolniczych do 30 czerwca br. min. Poniatow
ski wyjaśnił wobec podniesionej wątpliwości, że w 
toku tego krótkiego czasu (do 30 czerwca br.) — 
egzeku -je należności Funduszu Obrotowego Refor
my Rolnej z nieruchomości nie będą stosowane.

Oświadczenie pos. Rączkowsklego.
W związku z uchwałą karencji dla długów 

rolniczych pos. Rączkowski, autor projektu oddłu
żenia rolnictwa, oświadczył: ^Jakkolwiek projekt 
nstawy przynosi rolnictwa pewną ulgę, tym nie
mniej musimy dążyć do generalnego oddłużenia 
rolnictwa, bo tylko takie ujęcie tej sprawy dopo
może rolnictwa do wydźwlgnięela się z dna nę
dzy i kryzysu*.

Senat uchwalił budżet 1 ustawę skarbową.
Na piątkowym plenarnym posiedzeniu, Senat 

przyjął budżet i ustawę skarbową na rok 1939 40 
ze zmianami wprowadzonymi przez komisję skar
bową Senatu.

Pp. Klernik i Bagiński oddali się do dyspo- 
zycji rządu polskiego.

Warszawa. Do polskiego charge d'affaires w 
Pradze zgłosili się skazani w procesie «brzeskim* 
b min. Kiernik 1 pos. Bagiński, oświadczając, iż 
oddają się do dyspozycji władz polskich.

B, senator gdański, żyd Jewelowsky 
aresztowany za nadużycia na szkodę skarbu.

Na polecenie gdyńskich władz prokuratorskich 
aresztowany został 1 osadzony w więzieniu 
właściciel majątku ziemskiego M. Kack pod Gdy
nią, Zyd gdański, Juliusz Jewelowsky. Areszto
wanie pozostaje w związku z niezwykle szkodliwą 
akcją tego Żyda, narażającą skarb państwa t gmi
nę m. Gdyni na ogromne straty materialae.

Min. Hndson opnśelł Warszawę.
W środę odjechał do Moskwy podsekretarz 

stanu handlu zagrań. W. Brytanii do Moskwy.

„Pani Domu musi się dobrze namyśleć nad 
tym, co ma gotować*

Jedno — nU lab! tego, drogie —  owego, s kosztami 
niestety teł się trzeba liczyć wcale to nie wesoło: wciąż się 
frasować, Jekby tn wszystkim dogodzić? Jsszcze szczęicle, 
te ze Śniadaniem 1 z podwieczorkiem nie ma kłopota, gdyt 
wazysey piją bardzo chętnie wyśmienitą Kawę Słodową 
Knalppa z przyprawą Karo-Franek w kostkach. Tota* kałda 
pani domu Jest podwójnie zadowolona z Kawy Słodowej 
Koelppa. Raz dlatego, łe kawa ta amakaja wszystkim, a po 
wtóra, taJaat — n* szczęści# — tania.

D o  2 5  b m .
zapisywać można gazetę u listonoszy

na ll-gl kwartał
lub tylko na kwiecień

Nowi abonenci otrzymają p o c z ą t e k  
p o w i e ś c i ,  której drak rozpoczniemy 
w przyszłym tygodnia.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lubawskie, dola 24 marca 1939 r.

Kalendarzyk. 24 marce, piątek, Gabr. Arcb
25 marca, sobota, Zwieet NMP.
26 marca, niedziela, 5 Postu.

Wschód słońca g 5 — 31 m« Zachód słońca g. 17 — m §3* 
Wschód księżyca g. 7 — 09 m Zachód księżyca g, 22 — a* 21

Z  m iasta i pow iatu
TCL apeluje do swych członków, czytelników 

1 sympatyków.
N ow e Miasto. Otrzymaliśmy nast. apel zarządu miej

scowego koła TCLt
Ponieważ zainteresowanie etę instytucją TCL w naszym 

mieście w ostatnich latach coraz więcej zanika, a tym samym 
też liczba członków z roku na rok spada, zachodzi obawa, 
że koło nasze w ostateczności utracić może prawo reprezen* 
sowania okręgu TCL, co byłoby dla nas objawem niezbyt 
chwalebnym 1 honorowym. Dalszym następstwem U kiego 
stanu rzeczy może być zdegradowanie naszej biblioteki do 
rupieciarni starych książek, oo nie będzie jej za co odnowić 
wzgl mzupełnić. Czytelników mamy jeszc e dosyć, nawet 
takich, którzy domagają się często najnowszych i najcen
niejszych wydawnictw. Cóż, gdy nie możemy ich życzeń 
zaspokoić. Wtenczas odchodzą, wymyślając na zastój biblio
teki. — Książki są drogie, a osobliwie wydawnictwa dobre, 
wobec tego trzeba nam dużo członków i wszechstronnego 
poparcia, ażeby móc je zakupić. Ze składek obecnych mo
żemy utrzymać zaledwie to, co postadamy, zakupując tylko 
od czasu do czasu coś nowego. Zainteresowanie się TCL 
spadło już do tego stopnia, że na roczne walne zebrania nte 
przybywa nikt z członków, a często nie przychodzą nawet 
wszyscy członkowie komitatu. We wtorek, dnia 28 bm,
0 godz. 20 odbywa się właśnie tegoroczne walne zebranie w 
lokalu p. Tomasza Rogowskiego. Kto zatem chce, ażeby 
czytelnia nasza Istniała dalej i rozwijała *lę pomyślnie, wi
nien się nią interesować i jąw*dłe możności popierać, e tym 
samym też brać udział we walnych zebraniach, przeznaczo
nych także dla wymiany poglątów 1 życzeń. Zatem uprasza 
się niniejszym wszystkich członków, sympatyków i czytelni
ków TCL, ażeby ra-żyli się stawić na to obranie celem po
parcia starej naszej instytucji, która w wielkiej mierze przy
czyniła s ę do podtrzymania polskości w czasach zaboru, 
a tak samo I dziś potrzebna nam jest do szerzenia oświa
ty w masach Narodu naszego.

‘Zarząd koła TCL.

Dekoracja krzyżami zasługi.
N o w e  M iasto. Obok capstrzyku w dniu 17 bm., nabo

żeństwa w kościele oraz akademii w dniu 18 i 19 bm jed
nym z momentów uroczystości było udekorowanie szeregu 
osób w dniu 19 bm. w esli Rady Pow atowej — srebrnymi
1 brązowymi krzyżami zasługi oraz medalami za ratowanie 
tonących. Oto nazwiska osób udekorowanych przez starostę 
pow. p. mgr Kowalskiego.

S rebrn y  kratyt zasiąg i otrzymali pp.t Kozłowski, lek, 
wet z N Miasta Lab., Jarzęcks Bronisława z Lubawy, Fr. 
Barański i Leodzion Stan. z N. Miasta, aa aszewski Wacław 
z Kurzętnika.

B rązow y  krzyż zasługi pp.: Chylewski Jan,
Rożentals&i Boi., Komasaa Józef i Foks Stan. z N. Miasta; 
Tykarski Jan z Lubawy, Matuszewski Fr. ze Szwarcenowa, 
Kozikowski Fr. z Fitowa, Czubkowski Fr. * Lipinek, Dziąba 
Konrad z Rożentala, Łukaszewski Jan z Bratiana, Frost Leon 
z Otręby, Dreszler Antoni z Marzęcie, Karpiński Bernard 
z Kulig, Oczkowskl Józef z Prątaicy, Gorczyński Wacław 
z N. Brzózią, Czarnecki Jallan z Gatowa, Witkowski Alojzy 
ze Sampławy, Krasowski Teoeor z Fitowa 1 Starmowski 
Maksym, z Lipinek.

M eda l za ra tow an ie  tonących pp.: Kale-
towski Garard z N. Brzozie, Serba Antoni, Dziąba Bolesław 
i Dziąba Fr. z Radomna.

Obrady kuplectwa nowomiejskłego.
P. Boi. Jentktewicz po raz 11 prezesem TKS.

N o w e  M iasto. Zebranie walne Tow. Kupców Samodz, 
zegaił w *Hatelu Centralnym” prezes p, Boi Jentklewlcz, 
po czym uczczono pamięć śp. Fiasa XI, kard. K&kowsklego. 
Romana Dmowskiego oraz członka Związku śp. Januszkiewi
cza. Przewodniczącym waln. zebrania wybrano jednogłośnie 
członka Żarz. Główn. Z w. Tow. Kup., p. Gęstwlckisgo, 
sekretarzem zaś p. Ochockiego. W remach sprawozdań p. 
prezes naszkicował działalność zarz, Tow. w ub. 10 latach, w 
którym to czasie — jak wiadomo —  sprawował p, Boi. Jent- 
kiewlcz prezesurę, p. Bern. Chełkowski zaś piastował funkcję 
w pras Między osiągnięciami Tow. należy wymienić: liczne 
reprezentowanie kupiectwa w korporacjach miejskich, prze
dłużenie godzin policyjnych, zmniejszenie liczby jarmarków, 
urządzenie obchodu 15 lecla Tow. w do. 1 stycznia 1935 r., 
subskrybeję pożyczek naród. 1 inwestycyjnej, hojność człon
ków Tow. na rzecz dozbrojenia armii, nadanie 6 członkom 
Tow. odznaki organizacyjnej dla zasłużonych. Po zobrazo
waniu wysiłków zarządu w r. ub. p. Jentklewlcz wyraził za
miar ustąpienia po 10 latach z prezesury, również nieobec
ny na zebraniu p, Chełkowski nadesłał oświadczenie pisemne 
w tym sensie.

P. Jeatkiewlczowi w im. członków serdecznie podzięko
wał za dotychczasową b. owocną pracę p. Gęstwickl. Po 
złożeniu sprawozdań przez sekr. p. Ochockiego oraz skarbn. 
p. Truszczyńskiego, który m In. podał, iż stan kasy w marcu 
rb. wynosił 1471,98 zł, lmienlsm komisji rewizyjnej p. Ru
dziński stawił wniosek o udzielenie zarządowi absolutorium, 
co uchwalono.

Po krótkiej przerwie wybrano nowy zarząd, przy czym 
p. Boi. Jentklewlcz na ogólną prośbę członków przyjął pre
zesurę ne rok następny, poza tym do zarządu weszli pp» 
Gęstwickl — wiceprezes, Ochocki — sekretarz, Wal. Niedziel
ski — zast», Truszczyński — skarbnik, Br. Jankowski 1 Barn. 
Niedzielski — ławnicy. Komisja rewizyjna składa się z pp. 
Olszswskiego — przewodn, oraz Stlenssa i Rudzińskiego. 
Uchwalono budżet w sumie 2200 zł.

Po zapoznaniu się z komunikatami centrali omawlsno 
sprawy bojkotu towarów gdańskich, których żąda niestety



APEL
Obywatelskiego Miejskiego Komitetu 

Zimowej Pom> y Be^r »botaym w N Moście*
W czasie od 25 III do 3 IV br. odbywać się będą w ca

łej Polane zbiórki uliczne na pomoc umową ^od hasłem 
«Dar Wielkanocny dla Dzieci Bezrobotnych*.

Zbiórki te stanowić będą m imlua *|ę ofiarności na 
rzecz dzieci najbiedniejszych rodzin, dotkniętych klę<ką bez 
robocie

W przeprowadzenia tej akcji wezmą odział naj yżsl 
dostojnicy Państwa oraz nsjwyoitniejsl przedstawiciela or
ganizacji społecznych I zawodowych

Zbiórki na powytszy cel odbędą się również w Nowym 
Mieś ie Lubawskim w niedziele, w dniach 26 mar^a l 2 
kw etma przy łaskawej współpracy przedstawicieli władz, 
duchowieństwa i miejscowych organizacyj społecznych 1 za 
wodowych, doceniający h znaczenie pomocy zimowej dla 
rodzin, pozbawionych środków do Życia.

Obywatele Nowego Miasta Lubawskiego już kilkakrotnie 
zdali egzamin ze swej ofiarności, wobec czego jesteśmy głę
boko przekonani, że i tym razem nie poskąpią grosza na 
tak szlachetny cel.
Prezes Wydz. Wykonawczego Sekr. Wyd* Wykonawczego 

(■“ ) Ks- prof. Dembieński. ( —) Wachowiak, barm.

jeszcze część klienteli, liczby jarmarków, powiększenia któ
rej domagał się na posiedzenia Rady M ejskiej radny 9Ozonu* 
P Machllńiki, wycieczek, uruchom eai* pankta zbierania 
odpadków, które marnują się ze szkodą dla gospodarstwa 
narodowego, pokątnej sprzedaży przez dzieci pomarańczy 
ILp. oraz szereg innych aktualnych spraw, po czym po 2 
f pół godz. obradach zebranie solwowano*

Podziękowania.
Na rzecz kuchni obywatelskiej dla bezrobotnych ofiaro

wali Tow. Pań św Wincentego a Paulo w N Meścle IGO »1 
p. Gajdziejewski, Krzemieniewo 2 ctr żyta I 4 ctr kart fil.

Wyżej wymienionym Ofiarodawcom składam w Imieniu 
Sekcji Kuchni Obyw, l bezrobotnych maje najserdeczniejsze 
podziękowanie. ( —) Wachowiak, burmistrz

Przew Sakcjl Kuchni Ooyw dla Bezrob.
Na dożywiania dzieci w szkolą powsz. ofiarowali pp.: 

Jarzębski Kazimierz, Krzemieniewo 25 ctr mąki żytniej, 
Hollatz E telfritZ) Buczek 10 ctr kartofli, 10 ctr marchwi oraz 
gotówką 15 zł.

W imieniu M ejsklego Komitetu Pom. Dzieciom ł Mło
dzieży składam wyżej wymienionym ofiarodawcom moje naj
serdeczniejsze podziękowanie.

Prezes Komiteta ( —) Wachowiak, burmistrz.

Uwaga, Miłośnicy wędkarstwa!
N ow e Miasto. Utworzony w da. 23 bm kom'tet za

prasza miłośników wędkarstwa na ponowne zebranie, które 
odbędzie się 26 bm. o godz. 19 30 w lokalu p Rosta w celu 
wybrania zarząda 1 sformułowania kontraktu dzierżawy 
rzeki Drwęcy.

Przybycie wszystkich członków 1 sympatyków konieczne. 
Dotąd zgłosiło się ok, 40 członków. Komitet.

- - , y s r ^ T . - T >  „■ --„I,. .■HP*

Posiedzenie Rady Miejskiej.
Lubaw a. W środę, 15 bm. w s li gimnazjum miejskiego 

odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, Na wstępie przew.. 
p. barm. Wojciechowski wygłosił okolicznościowe przemó
wienie o działalności zmarłego w tych dniach w Poznania 
śp. Seydy, b posła do parlamentu niemieckiego i wielkiego 
patrioty polskiego w czasie zaboru, a w wolnej Polsce jako 
prezesa Sądu Najwyższego, po czym jego pamięć uczczono 
przez chwilę m leżenia. W dalszym ciągu na zapytanie p* 
Przewodniczącego, czy który z p. radnych ma coś do porząd
ku obrad do waieslenia — r Nowicki ze Str, Pracy zabrał 
głos 1 stawił 5 wniosków nagłych, które na piśmie oddał 
przewodniczącemu.  ̂ 3

Wniosek pierwszy dotyczył sprawy stróża nocnego, co 
p. przewodniczący ob!e*ał załatwić w Zarządzie Miej- 
eklm — Wniosek drugi przemianowania tut. rynka na Pi. 
marsz* Józefa Piłsudskiego, na co p. przewodniczący 
dał wyjaśnianie, iż rada m. dała Jut dowód uczczenia psm*ęel 
I  Marszałka Polski przez przemianowanie części ul. Gdań 
sklej Jego imieniem. R Nowicki jednak nie zadowolił się i z 
wielkim tupetem domagał się stanowczo poddania tego wnios
ku pod głosowanie. A ponieważ przewodniczący, widząc bez
podstawne żądania r. Nowickiego, odebrał mu głos w tej 
sprawie radni Str. Pracy (3 osoby) opuścili protestacyjnie 
na 10 minut salę obrad.

Wniosek trzeci — dotyczył baraków miejskich, którą to 
sprawę przewodniczący obiecał zbadać. Wniosek czwarty — 
^dotyczący budowy domu dla starców, p. przewodniczący 
poddał pod głosowanie 1 większością wszystkich radnych 
piócz trzech wnioskodawców upadł. Wniosek piąty dotyczył 
porządku obrad pkt 2 1 4. Przewodniczący po wyjaśnieniu 
sprawy oddalił go jako nieaktualny.

Z kolei przystąpiono do porządku obrad, przy czym 
na wstępie p. przewodniczący wprowadził w urząd pp. rad
nych Bron. Firańsklego 1 Fr* Neumsnna ze Str. Nar., a Tuło 
dzieeklego Szczepana z Bloku Gosp. w miejsca pp. Ltezner 
skiego Fr, i Wład. Maliszewskiego z SN. i p. Nadolnego Tad., 
którzy zostali wybrani do ZM.

Dalej p. Przewodniczący podał do wiadomości dekret 
Wydziału Powiatowego nr. III - 3 19 - 1-38 WP. w sprawie
zatwierdzenia budżetu administracyjnego przedsiębiorstw 
miejskich na rok 1938-39* * * 9 9

Następnie na opiekuna społecznego w mlejsse p. Wila
nowskiego wybrany został r. p. Lip pert. W sprawie uchwa
lenia dodatkowego budżetu administracyjnego, Elektrowni 
I Rzeżai Miejskiej na rok 1938-39, po bardzo obszernej dy- 
ekujf, w której zabierali głos rr Błaszkowski, Truszczyński, 
dr Wierzbowski I inni uchwalono n% wniosek r dr Wlerzbow- 
«kiego, by komie], budi. urzędowała przez cełą kadencjo, 
iakte 1 budżety dodatkowe rozpatrywał, przed uchwałą Ra- 
dy miejskie], wobec czego postanowiono dodatkowy budżet 
administracyjny, Elektrowni i Rzeźni M.ejekiej odesłać do 
kom. budżetowe].

W komunikatach Zarząda Miejskiego m. in. p. burmistrz 
podał do wiadomości, te w nb. sobotę odbył się w Bydgo
szczy zjazd delegatów miast Pomorza, na którym był obecny 
i odczytał porządek obrad tegot zjazdu. W interpelacjach 
zabrał głos r. Nowicki i taiądał od p. burmistrza wyj.tnie- 
Jila, z jakiego działu będą opłacani gońcy Zdrojewski 1 Ma
linowski, także w sprawie wypłat należności robotnikom

oub1or*e bekonów, na co p« burm, dawał pewne wyjaś
nienia, Jednakże r Nowickiego to nie zadowoliło, przy czym 
przyszło do słownego starcia x p. burmistrzem, który w koń
cu r Nowickiemu ponownie głos odebrał.

Na marginesie tego posiedzenia zaznaczyć wypada, źa 
tego rodzaju występy nie były samodzielnym działaniem 
r. Nowickiego, siedzieli bowiem za nim doradcy- Jego men
torami byli ich prowodyr Karol Nladzlńskl, listonosz tut. 
nniędu poczt i Jan Radzimiński, bezrobotny, którzy stale 
e Nowickiemu coś podpowiadali. W przyszłości, aby obrady 
Nady Miejskiej toczyć się mogły rzeczowo I każdy radny 
działać mógł samodzielnie, dobrze by było, takich doradców 
a# sali obrad usunąć.

Nieszczęśliwy wypadek.
Łabow a. W Złotowie wydarzył się w ab. tygodnia 

krew w tyłach mrożący wy udek, który mógł był spowodo
wać i śmierć dziecka. Otóż 5-łetala córka rolaikaJ., bawiąc 
•lę bez nadzoru starszych przy maszynie do rznięcia steczki, 
włożyła rączkę w tryby, które jej urwały 4 palce n orawaj 
ręki. PlerwszaJ pomocy lekarski«} udzielił p dr Dziadek 
z Lubawy. Powyższy wypadek winien być przestrogą dla 
rodziców, aby bez nadzoru osób starszych nie pozwalali 
dzieciom przebywać w ubikacjach, gdzie znajdują się maszy
ny rolnicze*

W rocznicę imienin.
Łabow a. Z okazji Imienin marszałka Polski Józe* 

fa Piłsudskiego odbył się w sobotę 18 bm. wlecz, capstrzyk» 
przy wtórze werbli urządzony przez w< j k* tut garnizonu. 
Następnego dnia 19 marca odbyło się uroczyste nabożeństwo, 
Mszę św. odprawił pełniący obowiąiki kapelana ks. wik. 
Kalinowski Udział w nabożeństwie pjóci wojska wzięły 
także tut. organizacje ze sztandarami.

O godz 19 na sali p. Kowalskiego odbyła się wieczor
nica, na której słowo watęone wygłos ł komend, garulz. o. 
ppłk Mijakowskl, po czym wysłuchano przemówienia Prez. RP 
prof Mościckiego, transmitowanego yriet radio. Następnie 
dłatszy referat wygłosił p. prof. Brochwicz Lewiński. Dalszą 
częś<5 wieczornicy nzujełniły występy członków M*«js<lego 
Uai wersy tata Powszechnego wraz z zespołem muzycznym. 
Na zakończenie przy akompaniamencie orkiestry odśpiewano 
Rotę*

Pr*ce około budowy kościoła w Tereszewie.
T ereazew o  Ostatnio odbyto tlę tu walu. zebranie 

Bractwa Sw. Antoniego. Zebranie zagaił i nu przewodni
czył ks. prezes Kossak-Główczewskl. Po odczytaniu proto
kółu z ostatniego zeorania kg. prezes złożył obszerne spra
wozdanie z prac dokonanych przez Komitet Budowy Kościo
ła Ze sprawozdania tego wynika, że sprawa budowy ko 
ścioła jest na najlepszej drodze. Zakupioną cegłę zwożą nie 
tylko parafianie, lecz I dużo osób chętnych z poza parafii, 
za co Im ks prezes składa serdeczne podziękowanie, a prze
de wszystkim p. Rożaokiewiczowi z W. Bałówek za przy- 
wie?ienie pierwszej cegły do kościoła, ks. prób. Chylińskie
mu z Muołajek za gorące zachęcenie swoich parafian do po
mocy przy zwózce cegły oraz p. nadleśn* Bieleckiemu za po
moc okazaną przy nabywaniu potrzebnego drzewa. Pod 
koniec sprawozdania przywitał ks. prezes przybyłych na ze
branie pp. starostę mgr Kowalskiego I budownicz, Wittę. 
wyrażając p, Staroście w imienia całej parafii gorące po
dziękowanie za dJeko idącą pomoc przy nabywaniu cegły 
z cegielni Wydziału Powiatowego Następnie zabrał głos p. 
Starosta, który w dłuższym przemówieniu m. i. stwierdził, 
iż w całej pełni docenia potrzebę budowy kościoła w Tera- 
szewie, należycie zdaje sobie sprawę, że parafia jako jedna 
z najuboższych powiatu, wysił&u tego dokonać może tylko 
przy wspólnej, zgodnej współpracy wszystkich parafian, 
obiecując ze swej strony dalszą pomoc w ramach możliwoś 
d. Ks. prezes dziękując za słowa otuchy i obiecaną pomoc, 
zaprosił p Starostę na dzień 12 kwietnia rh. w którym to 
dołu odbędzie się uroczyste rozpoczęcie prac przy budowie 
kościoła. Po sprawozdaniu komisji rewizyjnej ks. prezes 
zamknął zebranie, po którym odbyło się posiedzenie Korni 
tetu Budowy Kościoła przy współudziale pp. Sfcarorsty 
i budowa. Wltty, na którym omawiano sprawy natury tech
nicznej 1 publiczno prawnej, związane z budową kościoła.4 
ż*..

Z województwa^warStawskiegżPSfes*
3 Wala© zgromadźcie Binku Ludowego 
_  .j . ' w Lidzbarku.

'OlT *  ^  (Dokończenie).
L idzbark. Z czystego zysku, który Bank wykazał w 

kwocie 9500 zł, wydzielono 5 proc dywidendy dla czł mków, 
a do Funduszu przekazano około 2500 zł* Ponadto przezna
czono 500 zł na badowę wzgl. odnowienie kościoła kat. w 
Lidzbarku, 200 zł na FON i 500 zł aa różae cele społeczne, 
m.in* na zasilenie funduszu Kasy Bezprocentowej.

Ze sprawozdania zarządu, złożonego
przez p. dyr. Kamiński ego, wynikało, że przy wydatnej po
mocy Banku organizuje się tut. okręgowa mleczarnia spół
dzielcza, a z inicjatywy Banku powstała ta Kasa Bezproc., 
która rozwija się bardzo pomyślnie,

Po uzupełniającym wyborze R*dy Nadzor
czej zatwierdzono budżet na rok 1939 i ustalono 
najwyższą sumę kredytu dla 1 członka, poza tym ooniżono 
wstępne do spółdzielni z 10 na 5 zł oraz ustalono teren 
działalności banku.

Z wolnych głosów wynikało, że rolnictwo w dalszym 
cinga żyją w trudnych warunkach 1 że oczekuje jak naj
rychlejszej poprawy bytu.

Pojawiły się wilki.
Lidzbark . Dochodzą nas wleśsl z wierygodnyoh źródeł, 

ie w lagach państwowych nadleśnictwa Ruda i Dębowiec 
okazały się wilki, które wyrządzają ogromne spustoszenie 
wśród dziczyzny, szczególnie sarny padają ofiarami tych be- 
styj. Zarządzone obławy wysezeły, że w lasach nadleśn, 
Rada znajdować się mają 4 wilki, zaś podczas obławy w 
Dębowcu postrzelony został 1 wilk. Obławy trwają w dal- 
szym ciągu.

spęd bekonów w Biskupcu
odbędzie się dnia 27 marca br. spęd w nażtępującej kolej« 
ności godz. 8: Lipinki, Łąkorz, Skariin, Krotoszyny, Wonna' 
Szwarcenowo, Snmln, Ostrowite, Gryźllny, Lekerty, Wawro- 
wice, Jamtelalk. Zapotrzebowanie na spęd duże.

Inatr. hodowlany PIR.

O D  R E D A K C J I .
Czytelnikowi w  M. Balów kach . Nie przytacza Pan 

konkretnych, niezbitych dowodów działalności, o której 
mowa w Pańskich uwagach, Należy oczywiście przesłać 
wprost.______

W a l n e ^ z e b r a T l ^ S ^ ^ ^ r a t l a n i ? 0
odbędzie się w niedzielę, 26 bm. o godz. 16 (4 po 
poł.) w iokaia p. Przybylskiej. Referat wygłosi 
sekretarz Zarząda Powiatowego SN.

Czołem ! Zarząd Koła.

G I E Ł D A  Z B O Ż O W A
Płacono w złotych kg za 100 

m . Poznań, 28, 3. — Bydgoszcz, 22, 3.
tytń 14 35— 14.60 14,75— 15.00
Pazaalee ib .25 - 18 75 19.00- 19 50
J«oiml*g 18.75- 19.25 18.26— 18.75
O "1«  15.00- 15.40 14 6 5 - 15.15

Redaktor działo politycznego Ks. prof. Józef Dembieński. 
reszty działów: Benon Reichel, 

w razie wypadków, spowodowanych alią wyłażą, przsszkóC 
■aklatzlc, itrajkłw itp* wydawaiatwo nie odpowiada za do.tar.sis

■*!!! » * »  dezaaaaila aią aiadostarssez« am  arśK łeb odsskodowaat*»

j i  tp lf i  .
dJu&ckcri
jedno % tnifionów, ideowo,
wiaśdwic odżywione i ładne* 
PĄc oho chętnie i  dużo

Kawy Słodowe!
Kneippa

j

S e p a r a t o r y
i  najlepszych fabryk

maszyny do masła
oraz wszelkie 

cząści zapasowe
poleca po znacznie zniżonych 

cenach i na dogodnych 
warunkach

Jedyny specj. handel maszyn 
rolniczych na miejsca
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N. EW ER T O W S K I
Nowe M iasto  Lub.
Rynek 27 Telefon 66

Najstarszy i największy specjalny handel 
żelaza, artyk. budowl. 1 sprzętów domowych.

f  -  • >  

Szwarcenowo M im lm ie
1 Ni hi l  1 słoneczne

i 5 pokoi, kuchnia i weranda,
stodoła na garaż  od zaraz 
do wydzierżawienia

Zgłoszenia
Lubaw a, ul. Sądowa 3,S ł u ż ą c ą

praoowltą 1 uczciwą do wszel
kich robót domowych poszu
kuje od 1. 4.

Z powodu likwidacji
sprzedam

żywy i martwy inwentarz«
Lubaw a, Sądowa 3.

Centrala Rowerów
N o w e  Miasto, Rynek 6.

Ziemniaki
pastewne kupoje

L ipow y  D w ór.
Dobrego

chłopaka
poszukuje Z ió łkow sk i, 

Fitowo.

Po lecam  i

d o  s i e w u
U c z e ń

malarski potrzebny od zaraz

A. W ysock i, 
mistrz malarski N o w e  M iasto

Kościuszki 7.

Jęczmień, ow ies, 
kon iczyny
inne gatunki zboża oraz 
makuchy lniane, rzepa
kowe. Prima o t r ę b y  
żytnie i pszenne 

Leon  M oraw sk i, L idzbark , 
ul. Zamkowa 6 — tel. 53.Chłopak

do koni potrzebny od zaraz 
P lebanka, N o w e  M iasto. N a jlep sze

GisjiM ri
210 mórg pszennej ziemi, bu
dynki masywne w dobrym 
stanie, dobry żywy t martwy 
Inwentarz. Obciążanie Banko 
Rolnego 23ltyslące zł, 4 kim. 
od miasta sprzeda, pośrednicy 
wykluczeni.
Kto? wskaże eksp* , Drwęcy*, 

Lubawa.

wapno
w  k aw a łach

I cement Portlandzki
. . . .  .Wysoka* 

nadeszło i polecam

N. EW ERTOW SKI
Rynek 27 tel. 66 
skład żelaza, maszyn rolniczych 

1 art, budowlanych*



W czwartek, dnia 22 bm. o godz. 1.20 w nocy zroerła rnegla » •  
udar aerea zaopatrzona Ołajaml iw , moja najukochadaza tona, 
nasza najdroższa 1 nigdy nia zapomniana matka l babcia

i. p.

z Piątków

w 76 roka życia.

O c»ym donoil w nfeutnlDnym smutku pogrątona

R O D Z I N A
Nowa Misste» w maren 1989 r.

Efrsportaeja zwłok * domu lałoby do kościoła parafialnego w No
wym MieSHe Lob odbędzie się w sobotę, dnia 25 bm. o godi. 10 sj przed 
południem; następnie pogrzeb.

Dola 25 marca rb. o godz, 2 w nocy zasnęła w 
Bogn zaopatrzona Sakramentami św , nasza najako 
chaósza córka, siostra I k mycka i  p*

J a d w i g a  Ś w in i a r s k a  
w 18 roka tycia. O czym donoszą w ciężkim smatkn 
pogrąteol Rodzice i k rew n i

Łą*yn, w maren 1939 r.
Pcgraeb odbędzie stę w ponfadi. 27 marca rb. 

o godz, 10 ran*' z kościoła parefialn w ZwtnUrzu.

Za tak liczna wyrazy współczucia, złożona 
wleóee 1 kwiaty oraz liczny odział w pogrzebie 
mojej najdroższej tony i naszej ukochanej 
mamnsi ś. p.

Wandy Maliszewskiej
składam na t j drodze ks. prałatowi Kasynie, 
ks, pref. Gordonowi z Działdowa, ks. prób. 
Drostcwi z Prątolcy, ks. pre f. Prabucklerru 
z Lubawy, ks. wik. Węgielewgkiamn z Prąt 
nlcy, ks wik. Kalinowskiemu, Korporacji M»ej- 
sklej z p. bortn Wojciechowskim na czele» 
p. pr< f Góralowi z oczniamt ki. 2 gimnazjom 
miejskiego, Chórowi kościelnemu »Harfa* pod 
b*st. p. Mo*i6sklego za wykonane pienia w 
czasie żałobnej Mszy św.» Siostrom M ł. z Za 
kładu św. Jerzego, Stów. Peó Miłosierdzia, 
Stów. Kat. Kobiet oraz wszystkim Krewnym 
1 Znej^mym, którzy oddali ostatnią przysługę 
Zmarłej, moje najserdeczniejsze

„Bóg zapłać“
Lubawa, w mercu 1939 r.

mąż z. dziećmi.

Wszystk m, którzy wzięli liczny udział w 
oddaniu ostatniej posłogi ! tak serdecznie 
uczcili pamięć żony 1 matki naszej 

ś. p»
Janiny z Chojeckkh Sullmferskiej
składają a głębi serca

„ B ó g  z a p i a ć “
m ąt, córka, synow ie  i rodzina*

Katlewo, w marcu 1939 r.

Węgiel
opałowy — kowalski

Żelazo
obręczow e  t sztabow e

Osie
w ozow e  I pow ozow e

Piece
ie la zn e  I okucia

Porcelanę -
Fajans 

Szkło - Lampy 
widelce - noże 

łyżki
z stal! n ierdzew nej

poleca
w wielkim wyborze l po 

najniższych cenach

W ł. Wyżlic,
skład żelaza i sprzętów 

kuchennych
LU B A W A, Rynek 12

Sadowe!!*** D, K, M.u n s t i n c i t
oraz w sze lk ie  środki che
miczne m ark i » A Z O T ’
do zwalczania szkodników w 

ogrodach i sadach 
poleca

NOW A DROGERIA
właśc.

W a c ł a w  T r u e z c s y ń s k I ,
Lu baw a

uL Zamkowe 1 Telef. 87.

„W s zijs tk o ”
czego tylko stolarz do swego 

rzemiosła potrzebuje jak t 
narzędzia, dykty w  r d i c y h  
grubościach  ł gatunkach, 
fo rn ie ry , k le j w  prusaku  

1 tabliczkach, 
wielki wybór najnowocześniej 
szych okuć m eblowych, oku  
eta do trum ien , okucia do  

drzw i I ok ien  itd
TRWAŁA pH uow syym l aparatam i poleca po niskich cenach^

P A R O W Ą  ł E L E K T R Y C Z N Ą  A l f O n S  L O S k i ,  
g ru b e  loczki PO D  G W A R A N C J Ą . C e n y  a n i l  o n e t '

wykonuje Jan Zieliński, Nowe Miasto.
.1. Sobieskiego 10, naprzeciw p. Polshlewlc*., skłed tytonia

O N D U L A C J Ę

Do w ie lk iego  sprzątania używajcie
znanych ze swej 
dobroci wyrobów

Z a k ł a d ó w  
i Polskiej Sp. Akc.

w Bydgoszczy

Najlepsze

TEIEFUNKEM

,/S
DAJĄ 60% OSZCZĘDNOŚCI ZUŻYCIA PRĄDU.j  

DEMONSTRUJE i SPRZEDAJĄ "
\ NA DOGODNYCH WARUNKACH],

===== T e raz  dla k a id e g o  115,— zi 8 lam pow y batery jny , na prąd  186,— zł ■— » -

J. Truszczyński, Lubawa, Rynek 32|34 Telefon 91
Świeżo paloną

K A W Ę
ziarnistą bez kofeiny

dlalcierpiących ne serce i nerwy
ICO grm. zł la20 - -  ,|8 kg, zł i»45

~  H E R B A T Ę
„Wyslewki z najlepszych herbat“

1|8 kg zl 300
poleca

Firm a

S t a n i s ł a w  R o s t ,
Rynek 23«

Nowe Miasto Lub.
skrz poczt. 18

ROW ERY
msrkl »Otello*, od 90,—  
zł, »Lox*, »Korona* itp* 

Pasy  zapędów©
skórzane 1 balaloldowt 
(gumowe)

W ózk i dziecięce  
przybory  elefetrotechn. 

bate rie  anodow e  
I k ieszonkow e  

sta le  św ieże  
tylko w firmie

W A N T O W S K I ,
skład broni 

Brodnica, D Rynek 17.

T e le f 36

KOMUNALNA KASA 08ZCZĘ0N0SGI
Powidłu Lubawskiego w Nowym Nieście Lub.
K„ K ■ Posiada Oddział w LUBAW IE - K„ K
Zakres csynnożcl t

W S Z E L K I E

N A W O ZY S ZTU C ZN E
azotow e, fosfo row e , potasow e  
z gwarancją zawartości procentowej 

oraz
Wapnolnawozowe mielone

poleca
H  O  y j |  | |ęu Spółdzieln ia ro ln  hendl.

""TLubsw« m" Nowe Miasto Rybno
L fcL 89 t«L «  teL 2

Lubaw a, ul. Grunwaldzka 10 
skład żelaza, narzędzi, artykuły 
budowlana, sprzęty kuchenne, 

porcelana, szkło.

Siewni ki
do koniczyny, 
ku ltyw atory , brony  
I pługi, parn lk l »Ż a r* , 
narzędzia  kow alsk ie , 
w apno i cement 

przyjmuje nadal zamówienia 
na d źw iga ry  (tragarze) z huty 

po cenach najniższych

A . Truszczyński,
Lubawa, Zamkowa*

&

Udzieli pożyczki wekslom e jak $ pod zastaw papierów 
wartościowych Kupojs papiery procentowe państwo- 
we. Otwiera rachunki czekowe (bieżące) Załatwia 
przekazy oraz inkaso weksli 1 Innych dokumentów.

Przyjmuje «k łady  oszczędoościowe od I zi począwszy (książeczki imienne, na okaziciela i za hasłem )
G w a r a n c j i !  W k ła d ó w  Oparte jest niet)l&0 na własnych kapitałach KKO, 

* lecz również zabezpieczona jest całym m&jąUieoa
1 dochodami Lubawskiego Powiatowego Związku 
Samorządowego.

K s l f j t e e s k l  O S K C aęd llO Ś e lo w e  K K O  są przyjmowane przez państwo
we, wzgl. komunalne włsdze, urzędy 1 zakłady jako 
wadia przy wszelkich przetargach, jako kaucje akcy
zowe i celne, jako kaucje przy zawieraniu umów oraz 
jako zabezpieczenie pieniężne z innych tytułów wy
magane.

Tajemnica lokat 1 wkładów w KKO ustawowo chroniona.
- Wydaje skarbonki ■■■■■............ .

Lokal Kasowy otwarty dla publiczności codziennie
, od godz. 8y30 do lS-tej* w soboty do I3>tej

Odlewy
4 1 żeliwne

i f do m aszyn rolniczych  
i przem ysłow ych  oraz 

r  u s z t a  do opa lu  m iałem
dostarcza odlewnia firmy

„ U N I A “ sp. akc.
Brodnica.

Po lecam

UWAGA
S t o l a r z e !

Polecam w róinycfc w l.l 
kościach 1 grubościach

dyktę klejoną
po cenach konkurencyjnych.
WŁ. TRUSZCZYŃSKI

gkład talaza
Nowe Mla«to, Rynek 9

Tak 01

nasiona buraków
oryginalne Wlecbmannai 
Ekendorfy żółte, czerwo f 
ne ! półenkrowe 

Pr, Tya ler, Lubaw a.

I D a n e ź e
i

i  do 8 konne]doetarc*a 
krótkoterminowo na ko* 
rzystnych warunkach

„ U N I A ” Sp. Akc.
BRODNICA

Ogier
.Hnbartoa* licencjonowany, II. 
kalagorla, kryją atala adrowa 
klacaa

Wyfllc Jan, Zlolkowo
Ogier

kaastan, krwi anglalakiaj do 
krycia

Fransfacek K om oaieśak i, 
N agn a iew o , pow. Działdowo.

O jr i s t i i i c z e
do drsew i krzewów

dostarcza po tanich cenach

U N I A “ ep. akc.
Brodnica.

W yd z ie rżaw ięg i s i i l i r s t u
w Kamionce 76 mórg barie*» 
ziemi bez Żywego 1 martwego 
Inwentarza lat 7 Kaucja 8000 zł. 

Infoimacjl udzieli 
Dąbrowski, Maj. Borki, 

Ląkorz.

Mam gotową
bryeskę (perkowiec) 

na aprxadai
Basach L Lubawa*



Sr S6 „ D R W Ę C  A “ — sobota, 25 marca 1939.

NASZ PRZYJACIEL
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na niedzielę V. Postu.

EWANGELIA,
•spisana u św. Jana w rozdz. VIII. w. 46—59 
W on czas mówił Jezus rzeszom Żydowskim : 

Kto z W88 dowiedzie na mnie grze*bu ? J^ślI 
prawdę mówię, czemu mi nie wierzycie ? Kto z Bo
ga jest, słów Bożych słucha. Dlatego wy nie 
słuchacie, źe nie jesteście z Boga. 
Olpowiedzieli tedy Zydowie i rzekli mu: Azali
my nie dobrze mówimy, żeś ty jest sm  ary tan 
I czarta masz? Odpowiedział Jezus; Ja czarta 
nie mam ; ale czczę Oj :a mego, ale wyście mnie 
nie uczcili. A ja n*e szukam chwały swej: jest, 
który szuka i sądzi. Zaprawdę, zaprawdę mówię 
wam: Jeśli kto zachowa mowę moją, śmierci nie
Ogląda na wiek). Rzekli tedy Zydowie: Teraz
poznaliśmy, że czarta masz* Abraham umarł 
1 Prorocy, a ty powiadasz: Jeśliby kto strzegł 
mowy mojej, nie skosztuje śmierci na wieki. 
I?aś ty jest większy nad ojca naszego Abrahama, 
który nmarł? I Prorocy pomarli, czym się sam 
czynsz? Odpowiedział Jezus: Jeśli się ja sun 
chwalę; chwała moja nic nie jest. Jest Ojciec 
mój, który mnie uwielbia, którego wy powiada» 
cie, iż jest Bogiem waszym ? A nie poznaliście 
go; ale ja go znam. I jeślibym rzekł, źe go nie 
znam, będę podobnym wam kłamcą. Ale go znam 
I mowy jego strzegę, Abraham, ojciec wasz, z 
radością żądał, aby oglądał dzień mój; i oglądał 
I weselił się: Rzekli tedy Żydowi© do niego: 
Plędzlesiąt lat jeszcze nie mas*, a Abrahama wi
działeś? Rzekł im Jezus: Ziprawdę, zaprawdę
mówię wam: pierwej niż Abraham się stał, jam 
jest. Porwali tedy kamienie, aby n ń rzucali. 
Lecz Jezus zataił się i wyszedł z kościoła.

Jak zachować się wobec ludzkiej 
niewdzięczności ?

Z dzisiejszej ewangtł i św. widzimy, z jaką 
słodyczą i dobrocią nadziemską n jwiększym 
wrogom swoim podawał Pan Jazus cudowne nauki, 
napominał i karcił, aby ich pociągnąć do praw
dziwej wiary.

Jakże odwdzięczyli mu się Żydzi?
Szydząc i drwią*, obrzudli go stekiem prze

kleństw i obelg, a w końcu porwali za kamienie, 
ażebv go zabić!

Oto mamy naukę, ażebyśmy, cokolwiek komu 
czynimy dobrego, nigdy nie spodziewali się i nie 
żądali od niego wdzięczności, bo ta Jest nader 
rzadką na święcie. Możemy być pewnymi, źe naj 
częściej za twoje dobre serce, za twoje zbawienne 
nauki, dobre uczynki i za miłość, okazaną bl źnie- 
mu, spotka cię, jeżeli nie wprost krzywda, to 
przynajmniej obojętność z jego strony — bo mó
wi pismo św; * roztył miły i odwierźgnął: roz
tywszy, stłuściawszy, napęczniawszy, opuścił Boga 
Stworzyciela swego i odstąpił od Bjga Zbawiciela 
swego*.

Jeżeli niewdzięcznik, obsypany dobrodziej
stwami, opuścił Boga, jeżeli na Chrystusa Pana 
chwytał kamienie, jakże możemy żądać, aby nam 
za dobre dobrym płieił? Gdy przeto niewdzięcz
nik kamienie zemsty podnosi na nas, choć serce 
nam się krwawi, utajmy się, to jest, ustąpmy na 
chwilę z pośród ludzi, a idźmy do Jesusa, a patrząc 
na Pana, rozpiętego na krzyżu, uczmy się, iż taka 
za dobroć jest zapłata ludzka i taka wdzięczność 
tego świata. Tam u stóp krzyża u-zmy się także, 
iż, cokolwiek czynimy dobrego bliźaiemn, to czy
nimy dla miłości Chrystusa, aby się Jemu podobać 
i od Niego otrzymać zapłatę w niebie.

33 letni biskup w Niemczech.
Najmłodszym rzymsko-katolickim biskupem w 

Niemczech jest mianowany ostatnio biskup Iaas* 
brueku, 33-lstni ks. dr ^aweł Rusch. Równo
cześnie z tym mianowaniem Innsbruck przestał 
podlegać archidiecezji w Salzburgu.

^ -

Pius XII ule pozwolił ealować swych stóp.
Rzym. Żywo komentowana tu jest wiadomość» 

źe Ojciec św. przy składaniu Mu hołdu przez Ko
legium Kardynalskie nie zezwolił kardynałom na 
całowanie swych stóp.

Jest to pierwszy od wieków wyłom w suro
wym ceremoniale watykańskim.

Kościół zapakowany w 203 skrzyniach.
Rz>m. Z Sydney (Australia) cdnłynął na 

stetku „MarelU* dziwny ładunek -  203 skrzyń,
zawierających składane części... kościoła, który 
ma być następnie złożony w miejscowości Msta- 
ram na jednaj z wysp Salomona. Ssrzyniom to
warzyszy dwóch majstrów specjalistów, którzy 
m»ją zmontować kościół, będący podarunkiem dla 
misji w Mataram od pewnego bogate, o kupca 
au*t'aUjsfeiego, gdzie syn jego pried 20 laty był 
misjonarzem.

Minister indyjski — katolikiem.
Nowomianowany minister oświaty w Indiach 

Sir Yarkey jest wybitnym katolikiem. jednym 
z nielicznych katolickich członków panindyjskiego 
kongresu oraz znakomitym publicystą i pisarzem.

*

Katolicy na czele armii amerykańskiej.
Wybitny katolik generał major Hugo A. Drom 

został mianowany komendantem pierwszej ara il 
w Nowym Jorku. J^st to trzecie miejsce w hie
rarchii wojskowej Ameryki po prezydencie, jako 
naczelnym wodzu sił zbrojnych. D ugie miejsce 
zajmuje główny dowódca, generał Mrlin Craig, 
który, jak wiadomo, jest również katolikiem.

Trzęsienie ziemi
znów nawiedziła* środkową Japonię, 
dość znaczne.

Szkody są

Tłuszcz [tylko na kartki.
Wiedeń.»! Z dn. 1. 4. rb ludność austriacka 

będzie mogła nabywać wszelkie tłuszcze tylko na 
kartki. Poza tym wprowadzony »ostanie, j*k w 
Rzeszy, specjalny podatek tzw. „Burgersteticr*.

Fragment pogrzebu ofiary zejść w Bratysławie — iołniersa słowackiego Kopała. Oto trumna za zwłokami premiera Rumunii, patriarchy Mirona, eksportowana przez d* 
chowiećetwo prawosławne z dworca w Bukareszcie,

Przed iwą podrótą do Ameryki zatrzymał eię w Londynie dufiakl naetepea tronu.
z małlonką.

Wódz armii francnaklaj gan. Gamelln (w środku) bawił na lnapakeji w Meraylll.



W Bostonie wykoleił słę tramwaj i u lerzW o dnew», 6 (Uleci sz&olnych zostało zabitych
1 około 50 osób rannych,

W Acglit dokonano prób ze s* hronem przeciwlotniczym i * tym cela spowodowano 
nad podziemnym schronem wybuch 4i0 ft. bomby. Po wybuchu okazało się, te schron

był nietknięty.

Zjazd inteligencji kat. Pom orza.
W dniach 11 i 12 bm odbył się z ini -jitywy 

Koła Kultury Katolickiej w B/dgoszezy zjizd inte
ligencji katolickiej Pomorzi. W zjeźizie wzięło 
odział około 600 osób. Przybyli również przed
stawiciela władz państwowych, samorządowych 
t wojska.

Zj»*d ju? w sobotę zagaił z pole
cenia JE. ks. bisk, Laub tza, ks. kan dziekan Step- 
czyńskl. Przy otwariu zjazdu uczcił pamięć Piu
sa XI, a następnie podniósł doniosłość i cel zjazdu.

Z kolei witał zj^zd prezes Koła Kultury Kat. 
w Bydgoszczy p. mac. Smoczkiewicz oraz imie
niem rządu — woj. pomorskiego min. R iczkiewi
eża i własnym starosta bydgoski p. Suski.

Na marszałka wybrano adw. Dziembowskiego, 
prezesa Necz. Iast. A?cji Kat. z Po^n^nia.

Tenże udzielił następnie głosu JE ks. bisk. Jó
zefowi Gawlinie, który wygłosił przeszło godzinny 
odczyt na temat „Kościół — Regina eircum amie 
ta yarietatibus*. Referat len jest wstępem do ob 
szerniejszej pracy ks. biskupa Gawliny, która nie
bawem ma się ukazać w druku. Świetnego refe
ratu wysłuihaco w skuoieniu, a natchnione słowa 
dostojnego (i świetaeg ) mó*cy głęboko zapadły 
w dusze słuchaczy. Ksiądz biskup Gawlina w re
feracie swoim podniósł wszechstronność Kościoła, 
który swoim wpływem ogarnia niemal wszystkie 
dziedziny naszego życia.

Odczytano następnie nadesłane życzenia na 
Zjazd od Ich E E. ks. biskupów Laubitza i R i 
dońskiego, którzy nie mogli na Zjazd przybyć, 
jak również od Prezydenta m. Torunia, Katolickiej 
Agencji Prasowej i Rozgłośni Pomorskiej P. Radie.

Zjazd z kolei uchwelił wysłać telegramy i t o : 
na ręce J E. ks. arc b. ĆortesPego, nuncjusza 
apost. w Warszawie, telegram hołdu dla Jego 
Świątobliwości Piusa XII, nuncjusza CortesPego, a 
ponadto do Jego Em. ks. Prymas« Hlonda i min. 
Swiętosławskiego oraz do i<b E E ks. biskupów 
Łaubitze, Okoniewskiego i Radomskiego,

W drugim dniu zjazdu, po uroczystym nabo
żeństwie w kościele farnym, przed południem wy
głosił referat ks. prałat dr ?. Kirsteia z Pelplina, 
na temat „Szkoła świecka czy katolicka” !?. Mów 
ca w porywających słowach wykazał niebezpie 
czeńetwa, jakie greżą wychowywanej obecnie w 
szkołach naszych młodzieży, a to wskutek zakta 
dania się do nich metod wychowawczych prądów 
laicystycznyeh, Polacy katolicy, stanowiący 70 proc. 
ludności państwa mają nie tylko prawo, leez tak

I że obowiązek domagania się dla swoich dzieci 
szkoły w całym tego słowa znaczeniu katolickiej, 
nie tylko z nazwy, ale z ducha, jaki w niej pano- 

' wać powini n.
Prof dr Tatarkiewicz, posługując się przezro

czami, nakreślił dzieje budownictwa koś ielnego w 
Polsce od zarania państwa polsktego aż do końca 
XVIII wieku.

Po przerwie obiadowej doskonały w formie 
i treści refsrat wygłosił docent dr Stojanowski na 
temat rasizmu, jako ruebu społecznego. Jako 
przykład rasizmu współczesnego prelegent wskazał 
rasizm niemieck ze wszystkimi jego zarówno do 
datnimi jak i ujemnymi stronami i przestrzegał 
nas przed naśladownictwem jego cech ujemnych.

Ostatnim był referat ks prób. dra W. Gron- 
kowskiego z Poznania pt. „Chrzest Żydów w świe 
tle nauki Kościoła*. Mówca wskazał na niebez- 
oieczeństwa, jakie płyną z przyjmowania przez 
Żydów chrztu oraz ną konieczność usunięcia Ży
dów zarówno chrzczonych jak i niecbrzczonyeb z 
Polski.

Popołudniowej sesji 2-go dnia zjazdu przewo
dniczył p. starosta Łącki.

Zjazd wywarł silne wrażenie na jego uczes
tnikach. Oby stul się etapem na drodze org»nizo 
wania się myśli katolickiej w naszym społeczeństwie

Polska sztuczna benzyna.
Profesor Politechniki Warszawskiej Kazimierz 

Kling, dyrektor Chemicznego Iastytutu Badawcze 
go, wynalazł paliwo zastępcze, t. zw. „sztuczną 
benzynę*.

Wynalezioną mieszankę nazwał profesor Kiiag 
„aigazem*. Powstaje ona przez dodanie do spb-y 
tusu wysokowartościowych substaneyj palnych, 
zawartych w gazie ziemnym. Cena mieszanki 
opartej w 90 procentach na spirytusie, będzie zna-' 
cznie niższa od benzyny. Fabrykacja „algazu* 
jest łatwa, a dostosowanie samochodu do nowego 
paliwa będzie kosztowało około 300 złotych.

Uruchomienie fabryki szkła olełamllwego
W Ridomiu uruchomiona została fabryka 

szkła niełamliwego. Zatrudnia ona na razie 50 
robotników, z chwilą jednak uruchomienia przez 
„Wspólnotę Interesów* montowni samochodów, 
spodziewane jest znaczne zwiększenie produkcji 
nowozałoźonej fabryki.

Żałoba B przygnębienie w Pradze.
Tłumy żołnierzy z»p->łalają ulice, restauruje, 

kawiarnie w Pradze. Ludność czeska mao f stuje 
często swe uczucia wychudzeniem z lokalów — 
z cbwiią pojawienia się żołnierzy niemieckich. — 
żołnierze rzucają się łapczywie na najrozmaitsze 
przysmaki kuchni czeskiej i dobre czeskie pa
pierosy.

Oficerowie podziwiają bogatą wystawę sklepów, 
oglądają złote zegarki, wspaniałe lisy, doskonałe 
czeskie obuwie — i wszys y żołnierze obierają 
się wprost. Za koronę i pói (12 grosz*) otrzymać 
już można z ulicznych autom tów kawę z bitą 
śmietaną i wyborną kanapkę. Toteż wszyscy 
okazują wilczy apetyt, bo czegoś podobnego w 
Rzeszy nie oglądblr.

U grobu Nieznanego Żołnierza, rozgrywają się 
wzruszające s-. eny. Ludność gromadzi się tłumnie 
koło znicza, składając kwiaty.

Wiele osób stoi nad grobem ze łzami w oczach. 
Oficerowie czescy składają swe ordery i odznaczę* 

j nia. • Przed pomnikiem św. Wacława składane są 
kwiaty i słychać szloch kobiet. Kiedy garstka 
kobiet zaczęła się modlić została rozpędzona 
przez policję.
gDrugim uderzającym momentem — to duża ilość 
kobiet czeskich w żałobie, spotykanych w Pradze.

Zloty skarb w  grobowcu Faraona.
Podczas prac wykopaliskowych archeologowie 

francuscy w Charkeh odkrvli grobowiec faraona 
Psu Sennes, teścia króla S-lomona. Grobowiec, 
pochodzący z okresu ok. 1000 lat przed nar. Ghr., 
jest doskonale zachowany. Zawiera on. m. in. 
sarkofag ze złota wagi ok. 1000 kg, którego 
wartość .oceniana jest na 1 mil. f. szt. Obok 
mumii znaleziono cenne ozdoby 1 złote posążki,

Złowiono rybę przedhistoryczną.
Na wybrzeżu angielskim rybacy złowili nie

zwykłą rybę, długości 1 m 50 cm, barwy jaskra
wo niebieskiej, pozbawioną ości.

Uczeni, którzy tę rybę obejrzeli, oświadczyli, 
że dziwnym trafem jest to okaz ryby przedhisto- 
rycznej, noszącej w osuce nazwę „crossoperygia*. 
Gatunek ten nie istniał w wodach świata od.. 50 
milionów lat.

uożeni nie umieją wytłumaczyć faktu, skąd 
owa ryba znalazła się teraz w morzu.

Pri«d sądem w Paryla odbywa się proces przeciw pochodzącemu z Niemiec 30 letn. Weł- 
demannowi oraz Jego wspólników! M Iion‘owi, którzy zamordowali 6 osób; tancerkę amery
kańską, szofera, maklera nieruchomości, właściciela pensjonatu, słnźąeę z Alzacji oraz 
pewnego Żyda, Na zdięcia przyjtciółkaJWeidmanua Colette Tricot na ławie sądowej, oskar

żona o współudział w mordach.

W drugim dnia wyścigów konnych w Cheltenham w Anglii nie obyło się bez upadków,
eo uwidacznia powyższy obrazek.

i



r*mler aogleUkf «Lady Jaaaaete” utonąć w aobiiźa Hali (Aogii-) z powodo nujechaota 
podałaś nawałnicy na podwodną sk*łe. 9 fi*»H Na zdjęcia widzimy tylko

maszty i komin tonącego okrętu.
Powouź podmyła ostatnio most oa rzece PaUba w «tanie ^ashogiuo, wskutek tego most 

się załamał I spowodował katastrofę poc ągu towarowego.

Zydd  w rzem iośle.
W  miastach Polski żyje o&oło 30 proc., tj. 

blisko 10 milionów ludności; 27 oroc. tej liczby 
stanowi ludność żydowska, zajmująca się w głów 
Gej mierze handlem, przemysłem i rzemiosłem. W 
ten sposób na 100 osób, pracujących w mieście, 
przypsda 23,5 Żdów .

Rozmieszczenie Ź/dów w przemyśle i rzemlo* 
• słach nie jest równomierne, w przemysłach pod* 

stawowych biorą udział dość nikły, natomiast w 
znacznym stopniu opanowali przemysł koosum * 
cyjoy, a więc ostatnie stadium produkcji. Specjal
nie zaś rzemiosło jest bardzo zaźydzooe i tak 
malarstwo 15 3, plekarstwo 48, fryzjerstwo 51, 
kuśnierstwo 57, tokarstwo 63 3, bl^harstwo 70, 
szklarstwo 73.3, segsrmlstrzostwo 73.3, rękawiez- 
nietwo 73 3, garbarstwo 73 3, zł^tnietwo 78, eho- 
lewkarstwo 85 3, szmukierstwo 87, cz^paictwo 97.

Ponieważ tylko 40 proc. młodzieży wiejskiej, 
wchodzącej w wiek pracy, może znaleźć zatrudnie
nie na wsi, nadmiar ludności wiejsk ej szuka ujścia 
w handlu i rzemiośle, gdzie natrafia na zaporę, 
tamującą jaj przypływ do miast» Ten stan rzeczy, 
obok zagadnienia spoisz zenia miast, uczynił 
kwestię emigracji żydowskiej szczególnie palącą.

P o lityk a  na znaczkach pocztow ych .
Jak podaje „IKC“ , wycofano ostatnio z serii 

historycznej znaczków7 pocztowych, wydanej z oka
zji 20 lecia odzyskania niepodległoś ć, znaczek war
tości 15 gr, a przedstawiający Władysława Ja
giełłę i Jadwigę nad godłami krzyżackimi (2 mie
cze I hełm krzyżacki). H storyezne te symbole, 
umieszczone u stóp Jadwigi i Jagiełły, nfe podobały 
aię najwidoczniej „zaprzyjaźnionemu mocarstwu“ .

Nowy znaczek w miejsce tarcz krzyżackich ma 
godła Polski i Litwy.

Jak podaje agencja prasowa PID, z serii pierwotnej 
sprzedano 10 milionów egzemplarzy, a blisko 50 
milionów znaczków zostanie zniszczonych.

^Niesłychana bezczelność N iem ców .
Na linii Berlin—Piła nastąpiło zderzenie po

ciąga pośpiesznego z osobowym. Na skutek zata
rasowania torów komunikacja uległa przerwie 
i pociągi tranzytowe z Berlina przez Piłę nadcho
dziły do Chojnic z bardzo znacznym opóźnieniem. 
Niecierpliwiącym się podróżnym urzędnicy niemiec
cy oświadczali, źe w Polsce nastąpiła katastrofa 
I pociągi muszą z opóźnieniem przybywać.

Tego rodzaju wprowadzanie w błąd podróż
nych miało ne celu zohydzenie gospodarki polskiej 
wobec pasażerów-obcokrajowców.

Ukamienlowali 13-Ietnfego chłopca.
Mieszkańcy wsi M >rążyszki pod Lwowem za 

pewne przewinienie ujęli 13 l?*ta. Lawru*», którego 
ukamieniowali. Nieszczęśliwy chłopak zmarł pod 
ciosami. Władze prowadzą dochodzenia.

N iew idom y z łoży ł egzamin maturalny.
W gimnazjum w Stanisławowie wielką sensację 

wśród kandydatów eksternistów, zasiadający« h do 
egzaminu dojrzałości, wvwołał niewidomy 40 leint 
Ferdynand Fribes, masażysta ubezpieczała! spo
łecznej»

U zęszszający niegdyś do gimnazjum Frlbes, 
straciwszy wzrok, musiał naukę przerwać. Długo 
kształcił się w specjalnej szkuie dla niewidomych 
w celu przystąpienia do egzaminu maturalnego. 
Fribes zad nia pisał na spejdnej maszynie o wy
pukłym piśmie. U^tne jego odpowiedzi były feno
menalne. Okazało się, źe był on tak doskonale 
przygotowany ze wszystkich przedmiotów, źe bu
dził zachwyt u członków komisji egzaminacyjnej.

Fribes obecnie uzyskał stanowisko nauczyciela 
w szkole dla niewidomych.

Dziewczyna bez nóg uczy się chodzić.
18 letnia cbacoie dziewczyna z Barkingside w 

hrabstwie E*sex urodziła się baz nóg.
Przez pewną operację, której szczegóły trzy

mane są narazie w tajemnicy, udało się dr owi 
Birnardo zaopatrzyć dziewczynę w sztuczne nogi 
tak, że może ona chodzić zupełnie jak człowiek 
normalny.

Miss Elaa Remfrey uczy się stenografii i pi
sania na maszynie, aby zostać sekretarką i stać 
się niezależną.

D chwili operacji miss Elna Remfrey była 
zmuszona chodzić na rękach i musiała przebywać 
w sanatorium pod opieką 2 pielęgniarzy.

24 L ta  nosił kulę w  podudziu.
Niejaki Eiward Sv:tll, czeski rolnik z okolic 

Bra, poddał się niedawno operacji ślepej kiszki. 
Przy tej okazji usunięto mu z podudzia kulę ka
rabinową, która tkwiła w tym mi jceu od 24 łat, 
to znaczy od czasu wojny światowej. Wypadek 
ten jest tym dziwniejszy, że przez cały czas znaj
dująca się w podudziu kula nie dawała o sobie 
„znaku życia” i uie powodowała żadnych absolut* 
nie dolegliwości.

Biskup — admirałem floty powietrznej.
Biskup* sufragan Chicago mgr Shell otrzymał 

tytuł admirała amerykańskich 1 nii lotniczych, jako 
wyraz wdzięczności za wielkie zasługi położone 
przezeń w dziedzinie propagandy lotnictwa wśród 
młodzieży chicagowskiej.

Okrycie wspaniałego m iasta zatopionego 
przed 2000 la ty .

We Włoszech odfcr*to niemal w całość mia
sto Urbinu n H rtanse, które p idooao w II wieku 
przed Cnrystmem zostało zatopione. M. io. od
kryto świątynię z piaskowca, zbudowaną w V lub 
VI stulecia przed narodzeniem Chrystusa, Ulice 
są doskonale brukowane i zachowane, mają co- 
najmaiej 4 metry szerokości. Napisy i wazy^ na
czynia i przedmioty codziennego użytku świadczą 
o wielkim dóbr bycie i wysokim poziomie kultu* 
ralnym ówczesnych mieszkańców miasta.

G ód w  Sowietach w yw o ła ł ep idem ię 
czerw onk i»

W południowych okręgach Z. S R R., wsku
tek psnującego w roku b i-źąym  głodu i f t Ine- 
go odżywiania się, wyba hła wśród dzieci groźna 
epidemia chorób żołądkowych, zwłaszcza czerwon
ka Władze centralne skierowały na tereny, objęte 
epidemią, soe j lae oddziały lekarzy i obsługi sa
nitarnej. Dotychczas jednak epidemia nie została 
opanowana.

D om y waliły s ię  pod ciężarem  ̂ śniegu.
Wskutek burz śnieżnych i mrozów, panują

cych w Bander Pabl vl, ( rabski port nad morzem 
Kaspijskim), spadły duże śniegi, która pokryły zie
mię 2 metrową warstwą. W pobliskim Ab Kenar 
pod ciężarem śaiegu zawaliło się około 100 do
mów, 400 innych budynków I 54 skleoy.

Podobne szkody spowodowane zostały i w in
nych miejscowościach.

Bagażowy grecki odziedziczył 4 miliony 
dolarów.

Bagażowy Balgaridis, który pełnił stale służbę 
na dworcu w mieście macedońskim Drama, otrzy
mał wiadomość, iż wuj jego, zmarły w Ameryce, 
pozostawił mu spadek w wysokości 4 milionów 
dolarów.

Oszołomiony tą wiadomością biedak wyjechał 
do Aten, aby zgłosić się tam w poselstwie ame
rykańskim po odbiór niespodzianej fortuny.

14-bg sum z granatem  w  brztiebu.
Rybak R fałowiez z synem wyłowili pod Bru

skiem 14 kg suma. We wnętrznościach znaleziono 
granat ręczny tzw. niewypał.

Jeden z fabrykantów paryskich skonstruo- 
a y z giętkiego szkła, nie ulegającego stłucze! 

Oryginalne to obuwie wywołało duże zaintere 
wanie wśród publiczności paryskiej.

Wsiyatkle piń itw* świata ogarnął wyścig abrojeć. Na «djęcln robotnicy fabryk* sonetu 
wojennego w Portumouth w Anglii pray fabrykacji torped. 9 9

nMiąpii nowy transport wojak angielskich 
do PaUstyny,



W Lu a Angeles popisywał się smery fe* ń«M akrobata, pizadfeftfeująo na motocykla
przez 8 beczek.

12 ludzi dopiero uporało się * chorym w^tem pytonem ze zoolgu w Chleigo
podczas zabiegu lekarza.

Zmiany wśród duchowieństwa.
Diecezja chełmińska.

* ~ J  E. Ks Blskcp Dr Okoniewski instytuowtl na dziekana 
dek*natu puckiego * ks. Fittkaui Ed i coda, proboszcza w 
Pncku; dekaofcto tczewskiego* ks. prałata Czapiewskiego 
Pawł*, proboszcza w Miłobądzn,

Miaoowa t ksnooikieai honorowym Kapituły Cheł
mińskiej ks. Aleksandra Kopczyńskiego, proboszcza tczew
skiego j delegatem komisariatu wejherowsklego ks, Schulza 
A lonsf, prób, w Subkowarh: proboszczem tytularnym
ks. dzlea, Wojtaszewskiego Kazi*., kuratasa w Tymawle. 
Kuratusami: ks, kar. Kfokę Stef na w Kooerzyna h
(Kościerzyna), ks. wk. Tuszyńskiego Józefa w Otromecko $ 
administratorem ks. kar. Prlssa Antoniego w Goręczynie | 
kapelanem SS* Pasterek w Jabłonowie fes, wik. Klonowsfełego 
Feli*«a.

Ustanowił ks. wikarluszów: ks. Białczyka Władysława
z Lerobarga w Nowej Cerkwi (pow tczewski)* ks. K»1 o o w- 
sktego Teodor** z Serocka w Żarnowcu, ks Knutha Leonarda 
z Pieców w Ś1 wlcaoh Jako II, ks. Labensa Waleriana z 2»r- 
s6 a ra w Piecach, ks. LesibskUgo Jena z Grudziądza w Gdy- 
ni Grabówek, ks Lewrenca Jana z Rutoll w Tacbol», ks. Ma* 
Unowskfego Konstantego z Gdyni Grabówek w Lembargu, 
ks. Nowaka Stanisława z Tarholl w Kamil, ks Ofcrcya Ksaw. 
z Brodnicy w Czersko, ks. Smoleńskiego Bronisława z Pel- 
pbna w Sierakowicach, ks Siczy pińskiego Stmisł z Mszana 
w Serocku, ks. Troszy ńsklego Ai*too. z Sierakowic w Gru 
dziądzu (Najśw. Serca Jezus), fes. Węgielewskiego Józefa 
z Prątniey w Starogardzie.

Przychodnia dla tn fefesifa lconych ,___
~~~Przy II EPnlce Chirurgicznej Uotwersytetu Józefa Pił

sudskiego w Warszawie, Elektoralna 12, kierowanej przez 
P tf. D ra Wójcie howsblego, została uruchomiona przycho* 
dnia dla ^odkształconych.

Przy bodnia a jest przeznaczona dla cfezamofnych 
chorych z wszelkiego rodzaja nabytymi I wrodzonymi znie
kształceniami twarzy, nosa, uszu, p ersi, brzucha itd,

Przychodnia ma za zadanie 1) segregowanie zniekształ
ceń według ich etiologii i stanu psyebiczoego pacjenta, 2) 
kwal flkowanle zniekształconych do właściwych zabiegów 
ooeracyjoycb, 3) stosowanie na miejscu małych zabiegów, 
4) przyjmowanie zniekształconych do Kliniki.

Przychodnia czynna będzie na razie w środy od godziny 
11 do 12. Kierownikiem przychodni jest Dr. Michałek-Grodz. i*.

Paw . brodnicki najbardziej sradlofonlsowany
Dana statystyczne, dotyczące radlcfjnizacjl w kraju, wy

kazuje, te najbardziej zradlcfonizowaaym powiatem w Pol
sce jest powiat brodnicki*

Natomiast województwo pomorskie stoi dopiero na dru
gim miejscu po Śląsko, który posiada 75 radioodbiorników 
na 10r 0 mieszkańców (Pomorze tylko 40.) Do najbardziej 
srsdhf nizcwanych miast na Pomorza należą — Bydgoszcz 
 ̂ Toruń,

Ś m i e r ć  staruszki w płomieniach.
W Bąku na Kaszubskich Zaborach ca 75 letniej stśfflsr 

ce M Lorkowej podczas grzania się przy piecu zapaliło s ę 
odzienie. Staruszka, ogarnięta momentalnie płomieniami, 
wybegłs na podwórze, wzywając rozpaczliwie pomocy. Gdy 
przybyli sąsiadzi, wszelka pomoc okazała się spóźniona, gdyt 
staruszka została tak ciężko poparsoną, że wkrótce tmaiia.

Kon e stratowały pijaka na szosie.
Opoczyn. Mieszkaniec wsi Strzelce, Stanisław Jóźwik, 

wracając z jarmarku w stanie nietrzeźwym, położył się na 
szosie i zasnął. Przejeźdź*jąey później pewien gospodarz, 
nie spostrzegłszy pijanego, najechał na niego i stratował go 
końmi. Jóżwiak po kilku minutach zmarł.

Tak to ^często] bywa. Staruszkowie na łasce
córki.

Chojnice 79 letni staruszkowie Knltterowle sprzedali 
sweją osadę w Rytlu ze względu na podeszły wiek, prze 
prowadzając się do zamężnej córki Słomińsklej w Pawłowie 
pow rh jniefeiego. Tytanem dożywoci® wnieśli 4 fury żyta 
16 m drzewa opałowego, 93 ctr kartofli, torf itd.

Córka przez 14 dni rodzicami opiekowała się dobrze 
Jednakże po tym czasie zaczęto wymawiać ira jedzenie 
! szykanować, a wreszcie umieszczono ich na strychu koło 
gołębn ka.

Chcąc Ich się zupełnie pozbyć córka otworzyła przy 20 
stopniach mrozu okno w gołębniku, «kątkiem czego sędziwy 
Knltłer odmroził sobie twarz.

Poszkodowanymi zajęli sfę krewni ! joaprawę oddano 
do sądu okręgowego w Chojnicach.

ZE SPORTU.
Zwycięstwo bokserów polskich nad 

Wiochami.
W niedziel© odbył się w Poznaniu międzypań

stwowy mecz bokserski Polska — Włochy. Zwy
ciężyła drużyna polska w stosunku 10 : 6.

Koszykarze polscy b<ją Niemców 50 : 10.
W Warszawie odbjł się I. międzypaństwowy 

mecz koszykówki męskiej Polska — Niemcy.
Bszapelacyjaa zwycięstwo odnieśli Poli<y. po

konując zespół niemiecki w stosunku 50 : 10 (26: 4) 
Mecz zgromadził przeszło 1000 widzów.

K Ą C I K  f t H O l O W Y
AodycJis Polskiego Radia w Warszawie.

Sobota, 24. II I«  6 30 And, poranna. 11,00 Aod. dla 
szkół. 11.25 Koncert z płyt. 12.03 Aud. połu^n, 15.00 Hi
storia o ziemnych ludkach — słuch, dla dzieci. 15 30 Muzy
ka obiadowa x Katowic 16.20 Kronika lit. 16 35 Sonaty 
skrzypc. — koncert. 17.10 Kieszonkowa latarka elektryczna 
— pog z Poznania. 17 20 Koncert muzyk! religijnej z Kra
kowa. 18.00 Aud, dla wsi* 18 30 Aud dla Polafców za gra
nicą. 19.15 Koncert rozrywk. z Brukseli. 21.00 Gra ork* 
salon, rozgł, poznańskiej 21.30 Piosenki w wyk. Fogga* 
22.20 Godzina niespodzianek.

N iedziela, 27. I I I .  7.15 Audycja poranna, 915 Tr. na
bożeństwa z kościoła katedralnego w Łodzi* 10.80 Muzyka 
z płyt, 12.03 Poranek symf. % Krakowa. 13 15 Muzyka 
obiad, z Poznania. 14.40 Aud. dla dzieci. 15.09 Aud dla 
wsi. 16,30 Recital skrzypc. Niemczyka. 16.50 Konferencja

wielkopostna. 17.05 Jak pracuje teatr we Lwowie — won tai 
radiowy. 17 35 Podwieczorek przy mMrrofiole 19 30 Traosm. 
na Wystawę Światową w Nowym Jorku. 20.r0 Muz. lekka* 
21.20 Recital śpiew. Beaosza — bas. 21/0 Śląska pożyty« ka 
— wesoła aud. 22.30 Potpourri z operetek Lehara — kon
cert ze Lwowa.

Poniedziałek , 27 I I I .  6.30 Audycja poranna. 1100
Aud. dla szkól. 11.25 Płvty. 12.03 Aud południowa. 13 00 •
Aud. dla baonów i rzeaadślatkó w. 13.30 Uwertura koncer
towa — aui. dla liceów. 15.00 Z emla ood nogami — słuch, 
dla młodz. 15 30 Muzyka obiadowa ze Lwowa. 16.35 Recital 
wloloocs* L f *aa. 17 05 Re lortat % l ist. Psych. UP. 17 20 
Operetka I ty — *ud. słowao muz. 18.03 Aud. dla wsi, 18 30 
Aud. Junackich Hufców Pracy. 210) Międzynarodowa Uafa 
Młodyck — aud, z Watykanu. 21.15 Koncert Stów. Miłośni» 
ków Dawnej Muzyki*

Program  Polskiego Radio 3, A. l e i g l e i i l i  
Peoerika  w I  o r o a i a.

Fala 104,$ m 986 Ka. 16—24 Kw.
Sobota, 25 III. 10.00 13.00 Płyty 13.50 Wlad. x Po« 

morza* i8.00 Kob ety żołnierza — fal, 18 15 Licencja stad* 
n ków — pog. rola. 18.25 Wiad. sport, z Pomorza. 22,50' 
Aktualności.

Urzędowe sprawozdanie targowej j&omlsji 
w Poznaniu.

i  dnia 21. 3. 1939 t.
W o ł y :

Pełnomięsiste wytoczone nieoprzęgane .
Mięsiste tuczone młodsze.
Mięsiste tuczone starsze •
Miernie odżywione . •

B u h a j e :
Wytuczone pełnomięsiste . •
Tuczone mięsiste . • * *
Nietuczone, dobrze odżyw, starsze 
Miernie odżywione •

K r o w y
Wytoczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione 

J a ł o w i c e :
Wytuczone pełnomięsiste.
Tuczone mięsiste .
Nietuczone, dobrze odżywione . 
Miernie odżywione *

M ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione , . . •

C i e l ę t a :
Najprzedniejsze cielęta wytuczone 
Tuczone cielęta .
Dobrze odżywione , . . «
Miernie odżywione

62— 68
. 6 0 -  56
. 44- 46

36— 49

60— 64
5o— 54 
42 46

. 36- 40

. 60 -  66
46 -  56 
40— 42 
22— 30

62— 66 
50— 56 
4 4 -  46 
3 6 -  40

. 3 6 -  40

. 8 0 -  88

. 72— 78

. 64— 70

. 50— 60

Wytuczone pełnomięsiste jagnięta 1 młodsze skopy 64— 74 
Tuczone starsze skopy i maciorki • • 54— 60

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 109—112
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 106—108
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 102—105
Maciory i późne kastraty, . • 94—104

Wybory do Rady Gminnej.
(Dokończenie)

Ustalenie wyniku wyborów.
Po zakończenia głosowania komisja wyborcza 

przystępuje do ustalenia wynika wyborów. Przy 
ustalania wyników głosowania komisja dokonać 
musi dwóch czytneś;!.

Pierwsza jest to podział mandatów między 
rgłoszone listy kandydatów, druga to przydziel 
mandatów wśród kandydatów każdej listy, która 
uzyskała mandaty.

Kluczem podziała mandatów między listy jest 
ilość głosów, oddanych na kandydatów każdej lis 
ty. A więc na przjkład: wybory odbywają się w 
kolegium okręgowym; na okręg wypada 4 manda
ty ; w zebrania wyborczym wzięło adzisł 32 wy
borców: zgłoszono 4 listy kandydatów A. B. C D ; 
wyborcy oddali 96 głosów na kandydatów, stoją 
cycb na wszystkich czterech listach.

Wszyscy kandydaci, umieszczeni na liście A 
otrzymali 45 głosów, na liście B otrzymali 24 głosy, 
na liście C otrzymali 20 głosów, na liście D otrzy
mali 7 głosów.

Rozdział czterech mandatów nastąpi w sto* 
guńko do liczb 45:24:20:7.

W ostatecznym wynika lista A azyaka 2 man

daty, lista B — 1 mandat, lista C — 1 mandat, 
lista D — nie uzyska mandatu.

Powyższy przykład nie daje całkowitego obra- 
yu sposobu przydziału mandatów między listy. 
Przytoczony on został jedynie w tym celu, aby 
czytelnik zrozumiał, że, gdy wyborca oddaje swój 
głos na jednego z kandydatów, nie tylko wzmacnia 
jłgo możliwości wyboru, lecz również tym 
samym zwiększa możliwości listy, na której kan
dydat ten został umieszczony do uzyskania 
większej ilości mandatów.

Przydział mandatów w łonie jednej listy jest 
już znacznie prostszy. O pierwszeństwie i kolej
ności decyduje większość uzyskanych głosów. Do 
uzyskania mandatu radnego niezbędne jest, eby 
na kandydata głosowano. Może się bowiem zda
rzyć następujący wypadek: Liście A przyznano 
ze stosunkowego podziała 4 mandaty, ze wszyst 
kich jednak kandydatów, umieszczonych na liście, 
wyborcy głosowali tylko na trzech kandydatów, 
pozostali kandydaci nie otrzymali ani jednego 
głosu. Wówczas mandaty uzyskują tylko trzej 
kandydaci, na których wyborcy oddali głosy, 
jeden zaś mandat przepada 1 nie zostaje obsa
dzony.

Przy obowiązującym obecnie systemie wybo
rów do rad gminnych może się zdarzyć wypadek, 
że wyborcy oddali dużo głosów na kandydatów z 
jednej listy, pozostali zaś kandydaci z tej listy

nie otrzymali wcale głosów lub bardzo małą ilość. 
W rezultacie kandydat nasz otrzymał sam duto 
głosów, lecz za mało, aby przyznano mandat liś
cie, na której był umieszczony. Otóż przepisy 
ordynacji wyborczej do rad gminnych przewidują, 
że gdy taki kandydat otrzyma znaczną ilość gło
sów na przykład taką, ile wynosi więcej niż po
łowa osób ważnie głosujących, wówczas mandat 
zostaje mu przyznany kosztem odebrania mandata 
kandydatowi z innej listy, który otrzymał mniej
szą ilość głosów, lub z listy, której mandat nie 
został obsadzony. Trzeba więc koniecznie odda
wać głosy tylko własnej liście.

W razie zgłoszenia jednej tylko listy wybory 
się nie odbywają; za radnych uznaje się kan
dydatów, umieszczonych w porządku zgłoszenia 
na liście.

W dniu następnym po ostatecznym głosowania 
komisja wyborcza ogłosi wyniki wyborów przez 
rozwieszenie składa aowowybrsaej rady przed 
urzędem gminnym oraz w gromadach. Od tej 
chwili biegną nstawowe terminy do składania 
protestów wyborczych.

Przepisy, dotyczące protestów wyborczych 1 unie
ważnienia wyborów przy wyborze do rad gminnych 
są takie same, Jak i przy wyborach rad gromadź* 
kieb, wobec czego powtarzanie ich w tym miejsca 
jest zbędne.


